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Sissejuhatus,

Nõukogude valitsus ja kommunistlik partei on alati 
pühendanud suurt tähelepanu põllumajanduse arendamisele 
ja talurahvale,kui töölisklassi liitlasele.

Nõukogude võim muutis Eesti talupoja olukorda põhja­
likult, Kehvtalupojad ja sulased said maareformiga maad, 
mille harimise abistamiseks loodi mitukümmend masina - 
traktorijaama.

Vennasvabariikide abiga parandati kiiresti saksa far 

šistliku okupatsiooni poolt tekitatud suured haavad põl­
lumajanduses.

Kuid Eesti küla jäi ka pärast maareformi läbiviimist 
oma koostiselt väikekodanlikuks.

Olukorra parandamiseks oli vaja eesti töötava talu­
rahva seas teha selgitustööd ning veenda kollektiivmaja- 
pidamise eelistes üksikmajapidamistega võrreldes.

Meie vabariigi parteiorganisatsiooni selgitustöö tu­
lemusena organiseeriti 1947,aastal esimesed viis kolhoo­
si, kuid juba *1948.aastal oli vabariigis loodud 
kolhooside arv kasvanud 455,

Meie vabariigi esimeste kolhooside edukas organisatv 
sioonilis-majanduslik tugevdamine, nende külvipindala 
hoogne laiendamine,maaharimiskultuuri ja viljakuse tõst­
mine, ühisloomakasvatuse kiire areng, kolhoosnikute aine-

1. Eesti Bolševik Nr. 13, 195o,a, Ihk. 49



lise heaolu võrratu paranemine- kõik see veenas kehv-ja 
kesktalupoegi kollektiivse töö suures loovjõus. Just sel­
lepärast astusidki eesti talupojad 1949.aasta kevadel mas­
siliselt kolhoosidesse.

19^9-aasta läheb eesti rahva ajalukku kolhoosikor- 
ra suure võidu aastana, põllumajanduse sotsialistliku üm­
berkorraldamise aastana. Likvideeriti viimane ekspluataa­
torite klass- kulaklus.

Eesti külas võitis Ipplikult kolhoosikord."1.juuniks 
195o oli 8o,3ÿ meie vabariigi talundeist ühinenud 263o 

1 
kolhoosiks."

Esimesed kolhoosiaastad näitasid veenvalt kolhooside 
eeliseid võrreldes üksikmajapidamistega. "Iii saadi Jär­
vamaa kolhoosides keskmiselt igalt lehmalt 2o68 liitrit 
piima, Harjumaa kolhoosides 1835 liitrit " 2 jne.

1949.aastal saavutasid häid tulemüsi põllunduses kol­
hoosnik A.Kõss Viljandimaa " Sakala" kolhoosist, kolhoos­
nik V.Kits Viljandimaa "Võidu " kolhoosist ja paljud tei­
sed.

Kuid loodud kolhoosid olid väikesed. Väikestes kol­
hoosides, mis omasid vähe maad, oli raske edukalt ja iga­
külgselt arendada ühismajapidanist. Väikesed kolhoosid 
kulutasid administratiiv-ja teenindava personali ülalpida­

miseks märksa rohkem normipäevi kui suured kolhoosid,kui 

arvestada normipäevade kulu ühe hektari maa kohta.

1. Eesti Bolševik Nr. 13, 195o.a. Ihk. 49
2. Eesti Bolševik Hr. 13. 195o.a. Ihk. 5o
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11 Seepärast 195о.aastal 889 väikest kolhoosi otsustasid 
ühineda naaberkolhoosidega ja moodustasid 399 suuremat 
kolhoosin -

Suuri muudatusi toimus ka Viljandimaa talupoegade 
hulgas. Ägedas klassivõitluse tingimustes said Viljandi, 
maa sulased ja kehvtalupojad maad.

Paljud uusmaasaajad ei suutnud aga üksinda oma maa­
lapikest viia kõrgele toodangulisele tasemele (puudus va­
jalik inventar jne.).

Tutvunud varemloodud ühismajandite edusammudega, ot­
sustasid ka Viljandimaa talupojad ühineda kollektiivseks 
majapidamiseks.

1948.aastal loodi maakonnas mitu kolhoosi, neist 
"Koit" ja "Esimene Mai".

Vaatamata klassivaenlase vastutegevusele, jätkus 
kehv-ja kesktalupoegade vabatahtlik astumine kolhoosi. 
195o.aastal oli Viljandimaal juba üle 3oo mitmesuguse suu­
rusega kolhoosi.

Tunduvalt parandaà kolhooside juhtimist maarajoonide 
moodustamine, millega loodi tingimused selleks,et partei 
ja nõukogude aparaat maksimaalselt lähendada kolhoosi 
elu juhtimisele. See andis ka häid tulemusi.

Partei ИХ kongressi direktiivid, veebruari-märtsi- 
septembri-jaanuari ja 'Juulipleenumi otsused andsid meie 
rahvale uued parteilised ülesanded, mis pidid kindlustama 
rahvamajanduse suurenevaid vajadusi ja edasist arengut.

1. Eesti Bolševik Nr. 13 195o.a. Ihk. 53
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Kommunistliku partei juhtimisel saavutas Viljandi ra­
jooni kolhoositalurahvas hinnatavaid võite«

195o.aastaks oli rajoonis põhiliselt kollektiviseeri­
mine viidud lõpule, Rajooni põllumajanduses oli võitnud 
sotsialistlik sektor, see on - kolhoosid ja sovhoosid.

Vennasvabariikide rikkalikke kogemusi ja abi ära ka­
sutades, astus Viljandi rajooni töötav talurahvas kolhoo­
sidesse. 195o.aasta lõpul oli rajoonis organiseeritud 69 
kollektiivina j andi t.

Partei poolt antud ülesanne, luua kolhoosid, oli täi­
detud.

Nüüd kerkis päevakorrale ülesanne, muuta kolhoosid 
tugevateks ja elujõulisteks majanditeks.

Tähtsamaks majandus-poliitiliseks ülesandeks oli kol­
hooside ühendamine.

Rajooni parteiorganisatsioon asus lahendama ka seda 
ülesannet ning 1951.aasta alguseks oli see töö viidud 
edukalt lõpule.

Kui enne liitumist 69 rajooni kolhoosi maa suurus ei 
ületanud tuhendet hektari, siis peale liitumist selliseid 
kolhoose jäi rajooni ainult kaks.

Kuuekümne üheksa väikese kolhoosi asemele kujunes 
kakskümmend üheksa elujõulist majandit.

Liitumine lahendas kõlvikute ebavõrdsuse, mõnede kol­
hooside tööjõu küsimuse, muutis majandid t egut semis võime - 
listeks( saadi alustada loomaruumide ehitusi, hakata maa- 
parandus-ja melioratsiooni töid läbi viima.).

Kõrvuti kolhooside liitumisega tugevdati kolhoosi 
juhtivat kaadrit spetsialistide ja kogenud majandusjühti-
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dega.

Kolhoosnike materiaalse huvitatus© printsiibi iga­
külgne rakendamine tagas kolhooside majandusliku tugevne­
mise ja kolhoosnikele jõuka ja kultuurse elu.

Oma töö eesmärgiks seadsin na nende edusammude näi­
tamise, mida on saavutanud Viljandi rajooni kolhoositalu- 
rahvas 5.viisaastakul. Samuti on tahetud näidata neid suu­
ri muudatusi, mis on toimunud kolhoosnikute nii poliiti­
lise, kultuurilise kui ka majandusliku elu alal.

Püüdsin leida neid vigu, mis takistasid rajooni kõi­
kide kolhooside tõusmist eesrindlaste tasemeni. Suhtusin 
kriitikaga tehtud vigadesse.

Diplomitöö kirjutamiseks kasutasin Viljandi Rajooni 
Töörahva Saadikute Nõukogu kahekümne istungjärgu materja­
le. . -

Töötasin läbi Viljandi Hajooni Töörahva Saadikute 
Nõukogu Täitevkomitee istungite protokollid ajavahemikust 
195o. kuni 1955.aastani.

Suureks abiks töö kirjutamisel olid EKP Viljandi ra­
jooni viie konverentsi materjalid, samuti EKP Viljandi ra­
joonikomitee pleenumite materjalid 195o.-1955. aastate eest.

Peale selle uurisin kohalike kolhooside nagu "Koidu", 
"Sirbi ja Vasara/’Edasitf, "Kommunismi Teel" ja "Tähe" ma­
janduslikku ja kultuurilist arengut viiendal viisaastakul.

Vestlesin nende kolhooside esimeestega, juhatuse-ja 
lihtliikmetega selleks,et saada täielikumat ülevaadet kol­
hooside saavutuste kohta.

Analüüsisin Viljandi rajooni kolhooside aastaaruandeid 
viie viimase aasta eest.
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Peale eelpool mainitud materjalide kasutasin ajaleh­
ti, ajakirju ja muud kirjandust.

Täitevkomitee ja parteikomitee arhiivimaterjalidega 
tutvumisel ja õige hinnangu ning analüüsi tegemisel abis­
tasid mind rajooni vastutavad töötajad, kuna viimastel 
oli huvi minu töö vastu, mis pidi andma ülevaate rajoo­
ni kolhooside majandusliku,poliitilise ja kultuurilise 
arengu kohta viiendal viisaastakul.



ülesehitustööle tohutu plussi 11 1

1. J.v. Stalin, Teosed, kd. 13, lk. 325- ene.

. Raj one er imine Eesti HSV-sloli seotud vajadusega paran­
dada sotsialistliku ülesehitustöö juhtind ade^,s»o. 
îpukogude riigi poolt oma peamise funktsiooni sisemaal - 
majanduslik-organisaatorliku ja kultuurilis-kasvatusliku 
funktsiooni tõstmisega. Rajoon on tunduvalt väiksem maa­
konnast ja sellepärast pidi töö juhtimine muutuma opera - 
tiivsemaks ja konkreetsemaks#

Raj oneerimine lähendas nõukogude võimu organeid ela­
nikkonnale . .

Eriti suur tähtsus oli Eesti ÎI37 rajoneerimisel kol­
hooside arendamisele vabariigis, kolhooside organisatsioo­
nilisele ja majanduslikule kindlustamisele«

Ilma süstemaatilise juhtimiseta nõukogude ja partei­
organisatsioonide poolt ei saa kolhoosid hästi korraldada 
suurmajapidamist ,ei saa teha seda bolševistlikuks ega. kõi­
ki kolhoosnikuid jõukaks»

Viljandimaal oli 195o.aasta kevadel üle 3oo kolhoosi. 
Meid konkreetselt juhtida ja operatiivselt abistada maakon­
na partei-ja täitevkomitee ei saanud,noored kolhoosid aga 
vajasid igapäevast abi. Seepärast võeti suure rahuldustun­
dega vastu Eesti RSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadlus ra- 
joneerimise kohta.

195o.aasta lõpuks oli Viljandi rajoonis kollektivisee­
rimine põhiliselt lõpetatud( 96.6 ). Üksiktalundeid oli
veel rajoonis ainult 139 ning needki väikeste maalapikeste- 
na.rf Üksiktalunikeks « põhiliselt olid metsatööstuse ja 
metsamajanduse töölised.
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VIISAASTAKU ÜLESAM)ED JA KOLHOOSIDE (ЖА- 

ПЗАТЗЮСШ'ЫЗ -MAJANDUSLIK TUGEVDAMINE.

Eesti USV Ülemnõukogu Presiidium oma seadlusega . 
195o. aas tas ttfMaara jooni de moodustamise kohta Eesti USV-s” 
asendas vana administratiivse jaotuse uuega. 13 endise 
maakonna asemele loodi 39 rajooni.

J.V.Stalin oma aruandes ÜK(b)P XV kongressil 193o* 
aasta juunis iseloomustas järgmiselt uue administrati iv- 
territoriaalse jaotuse tähtsust sotsialistliku ülesehitus­
töö edusammudele.

r,Ei ole kahtlust,et kui meie ei oleks läbi viinud 
rajoniseerimist, siis ei oleks me suutnud elustada ka põl­
lumajanduse ümberkorraldamise ja kolhoosil!ikumise arenda­
mise tohutut tööd. Rajoniseerimise eesmärgiks oli lä­
hendada rajoonile ja külale partei- ja nõukogude ning 
majanduslik-kooperatiivne aparaat, et oleks võimalik 
õigeaegselt lahendada põllumajanduse, tema tõusu ja 
rekonstruktsiooni valusaid küsimusi.

Selles möttes"........... andis rajoneerimine kogu meie
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Seisuga 1. jaanuaril 1951 oli rajoonis 68 mitmesuguse 
suurusega kolhoosi, '

Kui analüüsida Viljandi rajooni kolhoose nende suuni­
se poolest siis saame järgmise pildi.

Kolhooside põllumaa suurus. .
Põllumaa suurus ha
kuni 15о 
151- 2oo 
2 oi- 3oo 
3ol- 5oo 
5ol- 7oo 
7ol-looo 
üle looo

kolhooside arv
1

lo
9/6"

25
4
3
1

Pärast rajooni kolhooside sarnast rühmitamist võime 
öelda,et enamik kolhooside põllumaa suurus on 2oo- 5oo hek­
tarit. Suuremaid kolhoose, põllumaa suurusega kun i ja üle 
looo ha oli aga ainult 4.

Vaatleme, milline oli olukord rajooni kolhoosides loo­
makasvatuse osas.

Lehmi kolhoosides 195o. a. lõpuks

kuni 5o le lima 33 kolhoosis
1 - loo n 3o ?f

loi - 15o n 5 л

Sigu kolhoosides 195o*a. lõpuks
kuni 25 siga 25 kolhoosis

26 -• 5o ti 3o
1 -• loo Î! 12 »

üle loo II 1 n



Terve rida väikseid kolhoose rajoonis said teravilja 
dalad. Mi cli IÜhtsusel ko’

5 tsentnerit 

hektarilt.
Kui vaadelda kolhoose loomakasvatuse arendamise ja 

tulv kuse seisukohalt, siis näeme, et peaaegu 5o )0 rajooni 
kolhoose omas lehmi alla 5o pea. Üle 1/3 kolhoosidel oli 
sigade arv alla 25 pea kolhoosi kohta.

Kuna Viljandimaa talupoeg oli alati oma peamise sis­
setuleku saanud loomakasvatusest ja. rajoon on loomakasvatu­
se arendamise perspektiividega, siis tuli kiiresti lahenda­

. n ja produktiivsu­
se tõstmise osas.

o 
. ....

engu perspektiive. On teada, .. kolhoos kan-

neid loomapidami .. 19494a. kandsid näi-

jagamata fondi ar-
• - , 
kolhoosidest tahaks ehitada endale looma-

j

rad vajadust liita väikesed 
elujõuetud noLioc.id suurteks elu j õul isteks majanditeks.

Suur oli rajooni kolhoosides administratiiv-teenenda- 

ratsioon oli tihti paisu ja,ärveamet- 
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riiku näol» Näitena võib tuua ?f Vaba Elu n kolhoosi, kus 
195o,aastal oli liikmete poolt välja töötatud tootval tööl
(see on põllunduses ja loomakasvatuses) 18 tuhat normipäe­
va. Administrâtiiv teenindavale personalile aga tuli arves­
tada 3125 normipäeva ehk 17.3 2 kogu kolhoosi normipäeva­
dest.

See vihjab veelkord sellele,et majanduslikult kasuli­
kum oli väikesed kolhoosid liita.

Olgu toodud veel üks võrdlus,et suur kolhoos tagab 
kolhoosnikele kiiremini jõuka elu kui väikene.

Võrdluseks on võetud üks suur kolhoos ja neli väikest 
kolhoosi. '

Näitajad Neljal väikse­
mal kolhoosil

Kolhoos
IValgus n

Keskmine teravilja saak ha-lt(ts) 13 7.1
Keskmine piimatoodang kg i ’ • 16oo 1355
Töövõimelise kolhoosniku .
poolt keskmiselt välja töö-
tatud normipäevi 375.4 3o7
Administratiivpersonal! 9 23
Ilal tal ine s i sse tulek (16-) 429.0 248.8
Jagamata fondi suuras tuli.rbl. 5o2.o 93.6
Jagamata fondi eraldamised
1949.a. tuli. rbl. 64.3 34.4
Iga kolhoosnik sai normipäeva-
le raha rbl. 4.9 0.5

vilja kg. ,8 1.2
\ kartulid kg. 1.8 o.o5
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J põhku,heinn kg 1*5 -
Veiseid ( arvuliselt) 23o 243

Sigu 86 7о
Lambaid 95 93

Siit näeme,et suures 11 Valguse h kolhoosis oli keskmi­
ne teraviljasaak hektarilt tunduvalt kõrgem, kui neljal väi­
kesel kolhoosil. Samuti oli tunduvalt suurem piimatoodang 
ühe lehma kohta. Rahaline sissetulek agæ peaaegu poole suu­
rem kui neljal kolhoosil kokku, sama oli ka jagamata fondi 
eraldamisega. Heli kolhoosi kokku eraldasid peaaegu poole 
vähem , kui üks kolhoos.

Eriti torkab silma, kolhoosniku tasu normipäevale. Heli 
väikest kolhoosi andsid igaüks 5o kop. raha ja 1.2 kg vil­
ja, seevastu suur kolhoos jagas normipäevale ligemale lo 
korda rohkem raha ja kaks korda rohkeni vilja.

Loomi aga oli neljal kolhoosil kokku vähem kui ühel 
Valguse kolhoosil. Kolhoosnikud juba esimese kolhoosi 

majandusaasta lõppedes tegid õiged järeldused,et on vaja 
liituda.

Partei ja nõukogude töötajad veensid kolhoo Id näi­
dete varal ning viimased asusid liitmise teel tugevdama oma 
majapidamisi.

Rajooni ajaleht rf Tee Kommunismile 4 oma 195o. aasta 
21.nov. numbris kirjutab ; " Kalevi ja Tamme kolhooside liik­
med olid jõudnud arusaamisele,et vaike kolhoos ei võimalda 
täielikult rakendada seda võimsat nõukogude tehnikat mis on 
antud meie kolhoosi talurahva kasutusse. Talma külanõukogu nii 
Kale vi kui ka Tamme kolhoosi suvrem osa maadest on madalad 
ja kannatavad liigvee all. Ulatuslike maaparandustööde läbi­
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viimine muutub väikesele kolhoosile üle jöu käivaks, samuti 
vajavad hädapärast ehitamist uued hooned järjest kasvavale 
ühiskarjade » Kõiki neid küsimusi on varem juba korduvalt 
arutatud ja tuldud järeldusele,et kõigi nende ülesannete la­
hendamine edukalt võib toimuda ainult siis, Irai liituda ühi- 

i seks suuremaks pereks . .

Paralleelselt ühinemisega toimus uute perede juurdetu­
lek kolhoosidesse.

Vastavalt partei ja nõukogude töötajate selgitavale 
tööle oli rajoonis 1. märtsil 1951.a. mitte enam 68, vaid 
31 ja mõni kuu hiljem 29 tugevat elujõulist kolhoosi.

Kuna peaülesanne seisis nüüd liitunud kolhooside po­
liitilises ja majanduslikus tugevdamises,siis saadetakse 
partei ja nõukogude tööl olnud ja organiseerimisvõimeid 
omavaid seltsimehi suuri kolhoose juhtima.

Nii saadeti sm. Kukk.K kes töötas parteikomitee põl­
lumajandusosakonna juhatajana juhtima * Bolševiku 1 kol- 
noosi ja sm. A.Rohtla ,kes töötas Holstre valla partorgina 
juhtima liitunud " Koit * kolhoosi. Peale nende suunati 
veel terve rida kommuniste ja kommunistlikke noori kolhoo­
si tööle. Viimased pidid tugevdama kolhoose nii poliitili­
selt kui organisatoorselt.

Ijux.rxastal oli ainult rajooni 2 kolhoosis partei alg- 
organisatsioonid,kerkis va j adus suurendada seda arvu nii, et 
igas kolhoosis õlel s 1 irtei algorganisatsioon.

Vaatamata teatavale edule oli rajoonis suuri raskusi. 
Teravas klassivõitluse õhkkonnas tuli võidelda, kulakluse

1. Tee Kommunismile ”, 21. nov. 195o.a.
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riismate ja kodanlike natsionalistidega. Tuli kannatlikult 
selgitada väheteadlikele kolhoosnikele põllumajanduse artel­
li põhikirja täitmise vajadust.

Kulak urgitses kolhoosis.
Hagu kirjutas J.7.Stalin oma töös " Tööst maall ''Ot­

sitakse klassivaenlast väljaspool kolhoose,otsitakse teda 
metsiku näo, hiiglasuurte hammaste ja jämeda kaelaga ini­
meste näol, kel tulirelv käes. Otsitakse kulakut, millise­
na me teda tunneme plakatitelt. Kuid selliseid kulakuid ei 
ole enam ammu maapinnal. Praegused kulakud ja nende saba- 
rakud, praegused nõukogudevastased elemendid maal, need on 
enamikus "vaiksed", "mahedad ".peaaegu "pühad " inimesed. 
Neid ei maksa otsida kaugel kolhoosist, nad istuvad kolhoo­
sis endas ja peavad seal laohoidjate, majandusjuhtide,ar­
vepidajate, sekretäride jne. ameteid. Had ei ütle kunagi 
" maha kolhoosidu-

Kuigi kulak püüdis märkamatult lõhkuda töödistsiplii­
ni ja õõnestada kolhoosi majandust, oli nende laul lauldud. 
Ausad kolhoosnikud ise avastasid kulakute ja nende saba- 
ralkkude kuritahtlikud tegevused ning- Ajasid nad kolhoosist 
välja." Tee Kommunismile " oma 195o.a. 2. novembri numbris 

eintali külanõukogu Raudna kolhoos on üks 
rajooni suuremaid ja majanduslikelt tingimustelt paremaid 
kolhoose terves rajoonis. Kolhoosis on küllaldaselt inim- 
tööjõudu ja kõik võimalused sügistööde" õigeaegseks lõpeta­
miseks. Tegelikult on aga kolhoosis sügispollutööd k3ige

1. J.Y. Stalin, Leninismi küsimusi, lg, 359 



rohkem maha jäänud terve rajooni ulatuses. Vilja on peks­
tud ainult 51 Suhkrupeeti on veel koristada 4 ha.Sügis-
kündi on teostatud ainult mõned hektarid. Tekib küsimus 

• 1 
miks kolhoos jääb maha? M

Sellele vastas Heimtali külanõukogu aktiivi koosolek: 
4 Kolhoosi on pugenud kulakud ja kolhoosikorrale vaenulikud 
inimesed, kes sisemiselt püüavad kolhoosi laostada ja kõi­
ki toid nurja ajada. ff

Kõige rohkem oli maha jäänud sügistöödes kolmas bri­
gaad, keda juhtis endise ’’ Parastuma kolhoosi esimees 
lani. Tegelikult oli aga Tani sattunud .kolhoosi pugenud 

к J e % al-*u” '
t 

suurtaluni ku Johan Rulli mõju alla, kelle rr näpunäidete to- 
haselt toimus toode juhtimine.

Kes oli kodanik Rulli ?
Kodanlikul ajal,samuti okupatsiooni ajal omas Rulli 

49-hektarilise talukoha, millest oli põldu 23 ha. Talu oli 
kodanlikul ajal nõndanimetatud mustertalude » nimelir-

s. Kogu talu töö tehti' ära sulaste ja teenijatega. 194o. 
a, maareformiga lõigati osa maad ära ja anti kehvikutele. 
Okupatsiooni ajal H taastas H Rulli okupatsioonivõimude 
kaasabil jällegi oma talu suuruse, sundides ühtlasi kehvi­
kuid : kes nõukogude võimu kaasabil said maad, töötama ilma 
tasuta oma talus.Vähe oli kulak Rullil sellest, mis ta sai 
oma talust.’

Omades reheрекsugarnituuri, mille peal töötasid samuti 
sulased, võttis kulak Rulli veel lisaks oma majapidamisest 
saadud viljale osa ümbruskonna kehvikute ja keskmiktalupi-

1. 4 Tee Kommunismile n 2, nov. 195c.a.



— 14—

dajate vil jast peksutöö tasuna. Kolhoosi astudes jagas ku­
lak Rulli oina karja ] i,et mitte seda kolhoosi anda.

ulli soovitas teistele kolhoosi liikmetele, eriti 
aga vanadele, tööl mitte käia« Kulak Rulli otsese süü lä­
bi hävines kolhoosil 4 ha põllult linasaak. Kuna ta oli 
linakoristamise ajal brigadiri kohusetäitja,siis ta keelas 
kolhoosi liikmetel lina koristamise.

ale kulak Rulli oli Raudna kolhoosi pugenud veel-

asutas pidevalt oina talus võõrast tööjõudu. Teenijate 
1 ud väljakannatamatu, vaid

neile jättis kulak Ainsalu isegi palga maksmata.
brigaadi tallimehe kohale oli pugenud kulak 

Ainola, kes igati katsus kolhoosile kahju teha« Tema sü
lhoosi kartulisaak, kuna kulak Ainola teos­

tas kartuli harimist ainult pölluäärtelt rõllu keskuai- 
st aga laskis kartuli umbrohtuda.’

I is juhtuda,et kulakud sattusid kolhoosi ?
juhtuda partei ja nõukogude töötajate poliitilise 

valvsuse puudumise tõttu,

udna kolhoosi üldkoosolek paljastas ja. kihutas 
selt kolhoosist minema, samuti vabas­

tas kolhoosi esimehe, kes oma väära tegevusega ja kulaku­
te kaitsev eoga viia kolhoosi majapidamis .

Raudna kolhoosi faktidest, ei astu kulak 
otseselt välja kolhoosi vastu, vaid viib oma kahjuritööd 

1 böödistsipliiiii laostamisega, kolhoosile majandusli- 

res ausale kol- 
kõrva,et selles kõiges on süüdi • kolhoosikord«

) w../< 2 . 1.o V. |9Г0,а.



Vaatamata kõikidele raskustele, mis olid seotud orga- 

esimestol aastatel näidatavaid tulemusi.
esrindlkud kolhoosid saavutasid juba esimesel ühis- 

ti № Sakala 9 kolhoo- 
-

rit vilja* Ru ' 
i

kätte 4*19 rbl, rai , 

....
Sama kolhoosi lüpsja A.Köss sai normipäevade peale 

2,3 tonni teravilja, 3,5 tonni kartulell, 1,6 tonni krore- 
j .

1 tu-
Indexa, ületasid praegused 7 korda eelmiseid, 

i ' r-

«

' lt: ; '..J . loi %, hobused loo.l 7, lam­

> plaan jäi täit-
nata ( r'-> ),k ilmselt alahinnati linnukasvatust, .

19io»aastal esialgsete kandidaatidena üleliidulisele 
põllumajandusnäitusole regi la", f Kevade «

, vutused vastasid kan-
*■**•<-< »W.  **#<♦*-:••--- *^*.-»*. «W-tv. 1 — tr. ,.<**• ....................- ... — ... . .. .... ...I . "" 1*. -"I ... *2 *•- - .V " tuuuw

1.
_ 1951.aastal 
. ...... • 
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didaadi nõuetele. Iili saadi л Sakala f kolhoosis 128 , j 
hektarilt 16,83 tsentnerit keskmiselt teravilja ja 43 leh­
malt keskmiselt 2367 kg piima aastas. Heade töönäitajate 
eest premeeriti kolhoose.

Mi premeeris Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsi- 
päeva puhul Eesti ÏÏSV põllumajandusminister 

” Töö и kolhoosi veoautoga silmapaistvate saavutuste eest 
loomakasvatuse arendamisel ja söödakultuuride külvi alal 

195c.a. esimesel poolel.
Elu muutus külas jõukaks ja kultuurseks.
tt Sakala ff kolhoosi lüpsja- karjatalitaja. J.Kalam 

märkis :H Astusin rõõmuga vastasutatud kolhoosi liikmeks, 
es minu elu suureks murranguks* I

,asusin nüüd suure sõbraliku kollek­
tiivi liikmeks* Hulle usaldati lüpsja-karjatalitaja üles­
anded. Asusingi innuga oma too juurde,sest karjakasvatus 
on meie kolhoosi jõukuse aluseks* Hooldan lüpsilehmi ja 
üht sugupulli. Edu olen saavutanud just käesoleval aastal. 
Kuni 1.novembrini olen välja lüpsnud 11 lüpsilehmalt 
22986 kg piima ja minu arvel oli siis üle 65o normipäeva. 

Töö eest saadav tasu võimaldab mul korraliku äraela­
mise* Esialgsed eeldused juba näitavad, $t ma võin aasta 
löpuks saada kolm tonni vilja ja üle nelja tonni kartuleid, 
"Deale selle veel rohkesti raha, koresööta ja muud.

Töötades üksinda oma väikekohal ma ei oleks pooltki 
sellest kogusest suutnud oma. tarbeks jätta* Kodanliku kor­
ra tingimustes oleks minust saanud paratamatult kulaku pal­
gaori.

n Koos majanduslik kuse kasvuga märgib J.Kalam,
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!îon muutunud meie elu kolhoosikülas kultuursemaks. Pi de vait 
.. 31 . 1külastab kolhoosi rändkino

J.Kalam mainib edasi, et sügisel organiseeriti meie 
kolhoosi aDT0-ja zootehnilised ringid. J.Kalam astus ise 
zootehnilise ringi liiteks,et omandada teadmisi loomakas­
vatuse alal. Ta sooviks oli saada oma ala meistriks - 

rindlikuks ja teadlikuks lüpsjaks- karjatalitajaks»Või- 
ide korra juures on aga. suured.

cil 195c.a. toimsEestima: ;gvg 15 -

tee X pleenum. Viimane tegi põllumajanduse sõjajärgse aren­
damise tulemuste kokkuvõtte ja, andis ülesanded kolhooside 
organisatsioonilise ja majandusliku kindlustamise alal.

stimaa K(b)P Keskkomitee sekretär oma aruandes mär- 
kis,et u Väikeste kolhooside ühendamine ja suurte, majan­
duslikult tulukate sotsialistlike kollektiivmajandite loo­
mine on edasilükkamatu töö, mille me peame ära tegema põ­
hiliselt 1951. a. kevadeks" Samuti tuleb luua kord kol­
hooside maakasutuses ja lähemail aastail neis läbi viia 
maakorra1dust ö ö d.

Pleenum püstitas ülesande : varustada oma vabatiik 
täielikult oma viljaga. Selleks oli vaja järsult suurenda­
da nisu ja teiste teraviljakultuuride tootmist.

Selleks,et suurendada või tootmist 2.5 korda,sealiha 
tootmist 4 korda tuli suurendada veiste arvu kolhooside 
ühiskarjas vähemalt kahekordselt.

Et tagada kolhoosid kõrgema haridusega spetsialisti- 
dega,loodi valitsuse otsusega 1951.a. Tartus Eesti Põllu-

l ."Tee Kommunismile ? Nr.1/5 1951.-:,.
2 д kemw.w:w, jb" N: 8 1951.a.
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majandusc Akadeemia•
EK(b)F KK X pleenum andis konkreetsed ülesanded lesti 

NSV kolhooside edasiseks arengu kindlustamiseks •
EK(b)P Keskkomitee X pleenum seadis viienda viisaas­

taku esimesel aastal Viljandi rajooni kolhooside, MEJ-de 
isala spetsialistide ette võitlusprogrammi.

Selleks,et kindlustada Eesti ISV oma viljaga ja paran- 
kkonna varustamist loomakasvatussaadustega, tuli 

, rajooni kolhoosidel 1951. aastal suurendada, külvipinda 14 ... 
võrra, sealjuures nisu külvipinda 2o % ja lina külvipinda. 
5 о % võrra.

Et seda ülesannet lahendada, tuli masina-traktorijaa- 
madel teostada põllutöid lo ,1 ulatuses, see on kaks korda 
rohkem kui 195o.aastal.

Paralleelselt külvipindade suurendamisega tuli tõsta 
ka põllukultuuride viljakust.

Ühiskarja arvu tuli 195o.aastaga võrreldes ?r tõsta 
veiste osas- 25 %, lammaste osas 25 %, sigade osas 5o ja 
kodulindude osas loo '

Selleks, et neid ülesandeid edukalt lahendada oli va­
ja jätkata poliitilist selgitustööd kolhoositalurahva hul­
gas.

päevakorra tähtsamaks ülesandeks oli väikeste kolhoo­
side lii tumi se j ätkamise küsimus.

Samuti oli vaja alustada kolhoosides maakorraldustöö- 
de läbiviimist ja kolhoosikeskuste planeerimist.

Peale nende ülesannete seisis põllumajanduse edasi-

1. ’’ Tee Kommunismile Ü Nr. 8 1951.a.
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arendamise ees veel loomakasvatuses paljude töökulu nõud­
vate tööde mehhaniseerimine, kolhoosi loomakasvatushoonete 
ja kolhoosnikute individuaalelamute elektrifitseerimine 

jne.
Eesrindlike kolhooside kogemused ja teaduslikud uuri­

mused olid tõestanud vastuvaidlematult,et kolhoositöö eduks 
ja põllumajanduse igakülgseks arendamiseks peab kolhoosil 
olema vähemalt 7cо -12oo ha maad. Sellise kolhoosi suuruse 
juures peaaegu alati kujuneb kõlvikute vahekord antud ra­
jooni keskmisele kõlvikute vahekorrale lähedaseks. Väikes­
tes kolhoosides, oli peaaegu alati kõlvikute vahekord eba­
normaalne, mis takistas kõigi põllumajandusharude edukat 
arenemist.

Nii näiteks "I Lembitu 1 kolhoosi maa üldsuurus oli 
492 ha, sellest põllumaad 296 ha kuid karjamaid ainult 
27 ha.

‘Koonduse ? kolhoosil oli aga olukord vastupidine.Kol- 
hoos! maa üldsuurus oli 525 ha, sellest aga põllumaad ai­
nult 151 ha, karjamaad aga 326 ha.

Loomulikult ci saanud sellised kolhoosid edukalt täi­
ta riiklikke plaanilisi ülesandeid kõigi pölluma jandusha- 
rude arendamisel . ■

2a joonis oli kolhoose , kus ühe tööjõulise inimese koh­
ta tuli põllumaad alla a ha, samal ajal aga oli kolhoose, 
kus ühe tööjõulise likme kohta tuli põllumaad üle 15 ha. 
Sarnane ebaühtlus tuli kiires korras likvideerida, et taga­
da rajoonis ühtset põllumajanduse arengut.

Viljandi rajooni коIhоositalurahvas tuli 21.jaanuaril 
1951.a. rajooni esimesele põllumajanduse eesrindlaste kon-



verentsile, kus arutati KK К pleenumi otsuseid ning
pöörduti läkitusega kõigi ко] -
sina-traktori jaamade töötajate ning põllumajanduse eesrind­

laste poole*
Läkituses oli öeldud :n Me kutsuma kõiki kolhoosnikuid, 

sovhooside ja masina-traktori jaamade töötajaid ning põllu­
majanduse eriteadlasi üles*. ■

Kõigiti kindlustama ja arendama kolhooside ja sovhoo­
side ühismajandust, muutma see lühima aja jooksul suure kau- 

languga igakülgselt arenenud summa j and iks, kus ühe­
aegselt põllumajanduse põhiharude- põllunduse ja loomakas­
vatuse arendamisega - tuleb igati arendada ka teisi põllu­
majandusharusid, võttes oma igapäevases toos aluseks ja 
kõrvalekaldumatuks täitmiseks EK(b)P Kesk u­
mi otsuse ,

Edasi oli läkituses öeldud, et !? Külvipindade suuren­
damiseks künda üles juba käesoleval aastal igas kolhoosis 
vähemalt 5o - 60 ha uudismaid. Teostada käe volerai aastal 
igas kolhoosis sordikülve. selles ulatuses, mis varu 

1952,aastal kõik kolhoosid kogukulvi.de teostamiseks Vaja­
liku sordiseeme kogusega omas majapidamises, Kindlustama, 
et eelolev kevadkülv saaks tehniliste-ja teraviljakultuu­
ride osas igas kolhoosis lõpetatud hiljemalt lo.maiks ja 
kartuli mahapanek 2o. maiks tf "

!• » Tee Kommunismile » , nr. 12. 2?. jaan, 1951,a,

2, Sanas
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II

Râ JOONT KOLHOOSID

Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja Eestimaa K(b)F Keskko­
mitee oma 1951. aas ta määruses 'f Eesti NSV põllumajanduse 

edasiarendamise abinõudest" tõotasid välja, konkreetsed abi­
nõud, et tagada vabariigi põllumajanduses järsk tõus.

Olles kohtadel tundma õppinud EK(b)P KK X pleenumi ot­
suseid, asusid rajooni kolhoosnikud suure hoolega tegema 
ettevalmistusi kevadkülviks. Selle kohta kirjutab tf Tee 
Kommunismile îf oma 22.veebruari 1951. a. numbris,et -'Taras- 
tuma külanõukogu Johannes Varese nimelises kolhoosis on 
põhilised ettevalmistustööd kevadkülviks juba lõpetatud. 
Kolhoosi tubli sepp J.Reitel lõpetas ennetähtaegselt põl­
lutööriistade ja masinate remondi. Eraldati viijaseemepu­
hastati, tehti idanevuse ja puhtuse proovid ning saadeti 
kontrollimiseks ' 1

1. ■' Tee Kõmmuni smile ’’ ,22. veebr. 1951.a»

Kuidas läks kevadkülvile vastu rajoon tervikuna ?
Kevadkülvile mindi vastu palju organiseeritumalt^ Põl­

lutööriistade remont teostati mullusest varem ja kvaliteet­
sem. Laudasõnnikut ja turbamulda veeti 3 korda rohkem kui 
195o,aasta kevadeks. Vennasvabariikidelt saadi rohkem mine­
raalväetisi, šeffide abiga veeti tööstustest põlevkivi- . 
tuhka ja lubimerglit.

" Edasi n kolhoosi esimees ILJagor märgib omas riv_
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- з 3j I ; uti kolhoosipere, mille

tõttu lõpetame mi sttevalmistuseà ke­
vadtöödeks. Seemnefondi osas on tehtud kõik ja suurel 

nineraalväetisest on kc 

■

15 3

tui . .

leks valmis.
( 1 j jooni kolhoo-

1
1

Kolhoosid teostatud kevadkülvi (0,0 )

LI 71

2. Kalinini nimeline 63

5. Raudna 55
. 53

7 --—c ■ 52

Jälgides piimatoodangu plaani täitmist rajoonis vöib 
id ja vahendeid,et

tõsta ühiskarja piimatoodangut
Mi võis rf Uus Tee 11 kolhoosis juba maiks öelda, et 

kolhoos täidab oma ülesande ning lüpsab keskmiselt lehma 
/. , da K.w..;.:e 193%4 .* h



ia lünstud 5o5 kg, nis teeb 31^ aasta - iimatoõdangu riaa- 
nist» Paremad lüpsjad, nagu, 'b Vazush lüpsis välja samaks

à "

ui rajooni enamikes kolhoosides kulges too voetud
koll oosides,kus

itsusi vol tegid vähe selgitustööd kolhoc
1,

tsialistlikult 
teesse suhtuma, ega seletatud põllumajandusliku artelli põ­
hikirjast kinnipidamise vajalikkust,

lii püüdis ’’ Tähe 4 kolhoosi tehniliste kultuuride

ast enne 19* maid, 
kuna see pidi olem vastuolus tähtede seiuv : :

vinädalal.

selt toime põllutöödega ? .
vastuse, kui vaatleme kevadtööde perioo- 

j
-,

> 1 i

?,84 normipäeva»
Vaatamata organisatsi oonilistele raskustele ( kolhoosid

■ ,

I. d>c< Ko mw. ; »ил.» ee A!52. 193 /. &.
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tari и külvati rohkem kui х95е.-аЛ

'Viljandi rajoonis lõpetati teravilja külv organisee­
ritumalt ja viis päeva varem kui 195o«aastal. Uudismaade 
arvel kasvas rajooni külvipind 28oo ha võrra.

Edukalt toimus ka loomakasvatuse ülesannete täitmine.

kg piima.
Loomakasvatuse nea alus selles kolhoosis võimaldas

1. oktoobriks olid Kalinini nimelise ko Iho osi lo omakas va tu
se plaanid täidetud:

Veiste osas loo juba 1. augustiks
hobusekasvatuse 5 f
seakasvatuse ■ ?f llo h juba 1.juuliks ,
lambakasvatuse ff
kodulindude ’’
1. oktoobriks oli keskmi

123 (/
12 о , 

selt lehma kohta lüpstud 16o8

ennetähtaegselt täita ka riiklikud müügi kohustused liha 
osas •

Kolhoos sai loomakasvatusest tulu üle Зооооо rbl.
Kui vaadelda riiklike müügikohustuste täitmist,siis 

näeme, et 19Ll.a. anti liha 66,4 tonni, piima 5oo tonni, 
teravilja 183 tonni, kartuleid 658 tonni ja mune 152ooo 
tükki rohkem kui 195o.aastal. ".

Võrreldes 195o. aastaga suuräheg kolhooside sissetu- 
lj. rbl« a ja jagamatu fondi täiendati üle
»«• ""S g *r . * . »«.--» ж aa-m--unearemammamsznasmesnannnnsmomeasstwxmzsuaeudlscaamcuxs

1. pleenumi otsustes 1951^

rajooni II konverentsi materjalid 
1952.a. juulis.
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1 •

' jooni loomakasvatus

edusamme. Veiste arv on kasvanud 2216 veise võrra# Sigu on

1286, lambaid üle 800, hobuste arv on suu-*
renenud 2 oo hobuse . suurenenud
üle 8000 tibu "

Suurt abi osutasid meie rajoonile i = sv j j 
tööstusettevõtted«

1 jandi Easina-tzak-
torijaama masinapark kaheksa kodumaise traktori võrra, 
neist

54 tüüpi traktorit, ■
neli KD- 35 tüüpi « *

iks S- 8o tuupi «
1 aakeinventar täienes 15 adra ja 9 kulti 

vaatori, 2 rohuniitja ja ühe suure traktoriroha võrra.

masinapark 5 viljapeksumasina, 17 ülvimasi-
na ja 1 linakitiumismasina, 11 silopuzustaja ja 7 kõrre- 
koorija võrra.

1951.aasta jooksul tuli ijaamale juurde 3 aut 
kombaini ja 1 veoauto.

juurde 14 traktorit kotis haakkeinvontariga.Poa-
16 8®pe aai traktorijaar uvat kombaini" ? linà-

itlumise masinat. 5 silonm--*,:,. no D u 1 ...........    ja 2 ehepeksugarni

. Mf --jand rajooni II konverentsi materjali
• • •

2. Затад-
3. :1 Tee Kommunismile ;l nr. 1 19=p o"
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tuuri » .
Kõik see tehnika oli määratud kasutamiseks kolhoosi­

põldudel, põldude viljakuse ja kolhooside jõukuse tõstmi­
seks*

1951.aasta lõpul toimus rajooni esimene põllunajan- 
ni põllumajandusnäitus andis kujuka üle­

vaate ra jooni põllumajanduse arengust. Tublide näitajate 
eest põllunduses ja loomakasvatuses, autasustati näituse 
komitee poolt majandeid ja eesrindlast•

li määrati u Edasi ’’ kolhoosi karjatalitaja S.Välis- 
te’le esimene auhind ja esimene preemia. f,Linda n kolhoosi 
karjatalitaja L.Toomeojale määrati samuti esimene auhind 
ja esimene preemia kõrge piima väljalüpsi eost. й Komu- 

hei” kolhoosi tallimees Е»Ка1атЧ1е määrati esime­
ne auhind ja esimene preemia kuna ta sai temale kinnista­
tud kaheksalt tõumäralt kaheksa varssa ja kasvatas need 
loo poliselt üles. Paaritas 65 mära, kellest tiinestus 8o%. 

r,Koidu n kolhoosi mesinik J .lännik ‘ule määrati kolmas 
auhind ja kolmas preemia.

Nai skombainer E.Otsman'ile anti esimene auhind ja esi­
mene preemia, et ta koristas 4ol hektarit põldu. Rajooni 
pöllumajandusnäituse komitee noolt autasustati 34 põllu­
majanduse eesrindlast.

Aruandekoosolekud kolhoosides andsid ülevaate tehtud 
tööst 1951.aastal.

Heie rajooni kolhoosid olid käinud läbi suure elutee. 
Liitunuina suureks ühispereks, saavutasid kolhoosid suure 

karjamajanduse tõusu, harisid üles sadu hektare uudis-
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ja jäätmaid.

E i u tasu, vörreldes endiste väikeste 
kolhoosidega, oli ii said ?f Talgusel kélhoo-

ra eest 3,57 rbl.t2,o8 к

0/5 kg koresööta. "Kommunismi Teel ” kolhoosis anti ühe 
L«, 2, , 1 kg kartuleid

ja o,7 kg heinu.
si" kolYiQosi lüpsja S.Väliste lüpsis igalt t 

kinnistatud lehmalt keskmiselt 3113 kg piima. Ta töötas 
välja 925 normipäeva, mille eest sai rahas 2775 rubla ja 
185o kg vilja.

Kalinini-nimelise kolhoosi lüpsjad-karjatalitajad said 
oma lüpsi plaani ületamise eest preemiaks: A.Raismaa, A. Saa­
repere ja A.Jöule vastavalt 15o, 15o ja 117 kg piiraa.

Eeltoodust nähtub,et rajooni põllumajanduses olid toi­
munud suured muudatused ning kolhoositalurahva paremik 
oli saavutanud häid töötulemusi.

Kuid saavutuste kõrval ei saa märkimata jätta ka puu­
dusi. Loomakasvatuse arendamise plaani täitmise piduriteks 
oli terve roa kolhooside juhatuste pealiskaudne juhtimi­
ne ja väär tööstiil. '

kogu (I . koosseisu) 7 istungjärgule 1951.a. esitatud aruan­
dest ■' 1951.a. riikliku loomakasvatuse plaani täitmisest, 
ühiskondliku karja kindlustamisest söötudega ja loomaruu­
mide valmisolekust 1951./52.aasta talveperioodiks Viljandi 
rajooni kolhoosides ’/cli riiklik loomakasvatuse 1951.aas­

ta plaan seisuga 1.oktoobril veel 23 kolhoosis ühe või tei-



. DA .

se loomaliigi osas täitmata, eriti aga kariloomade ja leh­
made alal. ■

Mi oli kolhoosis "Rahu Eest J plaanis ettenähtud 44o 
kariloomast olemas 374, fl Stalinlikus Sõpruses * 625 loo­
mast oli olemas 551 kariloom» Sama kolhoosi le lima de plaan 
oli täidetud 88 %»

' Millest on-tingitud, et » Rahu Eest " kolhoos ei ole

Kolhoos pidi omama 1.j

jooksul kasvas juurde 14o pead, kusjuures osteti juurde lo

oleks võinud olla täidetud. Kuid kolhoosi juhatuse ja 100- 

aakasvaiusala töötajate hooletu suli"... ia ■ -,
ti hukkuda 11 looma, riiginozmiks anti 3o pead ja nönda-

i sisemisteks tarvidusteks, see täho, 
eti ära, soodi ise ja müüdi turgudel

tuletub 66-pealine puudujääk plaanist.

oli
:i_ 

tatud ainult 7o lehmadest. Hajooni keskmine juurdekasv 
oli 1951.aastal Loo lehma kohta ainult 73 vasikat.

ia ' loo lehmalt 97 vasikat^see-

vastu Koori kolhoosis ainult 60 vasikat.

Heas rajooni kolhoosides harrastati veel kulaklikku po- 
lutikat, suis seisnes kariloomade ja lehmade varja

Hiiklikus arvandes mittenäidatud lehnade arvel suuren** 

dati piimatoodangut leluna kohta. Teisi loomi varjati sel-
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leks,et neid oleks kergem maha sahkerdada«
НИ varjati л laasi 4 kolhoosis 39 karilooma,, nende 

hulgas 22 lehma.
î 1 Linda 11 kolhoosis lupsti keskmiselt lehma kohta 

9 kuu jooksul 31ol liitrit piima, siis samal ajavahemikul 
lupsti 4 Esimese Mai л kolhoosis 9o4 liitrit piima. Aasta 
piimatoodangu plaanist täitis ° Esimese Mai tl kolhoos 1* 
oktoobriks ainult 39

Milles oli asi ? Tingimused loomakasvatuseks olid ra­
joonis ühesugused, söödabaas samuti võrdne. Karjatöug ja 
tase oli samuti peaaegu ühesugune .Ka toimus kolhooside 
organiseerimine enam-vähem ühel ajal. ' '

Lilles on saladus ?

omnunismi Teel «,«Edasi
n Uus Tee « ja teiste eesrindlike kolhooside saladus pii­
matoodangu saavutamisel seisis selles,et nendes kolhoosi* 
des hoolitseti kolhooside juhatuste, farmi juhatajate ja 
lupsjäte-karjatalitajate poolt kolhoosi ühiskondliku kar­
ja eest.

jlajäänud kolhoosides nag ■ ai g p'.?vv g
« Tulevik « ja teistes oli loomakasvatuse produktiivsuse

p
Suuri raskusi oli rajoonis karja söö tarera kindlustami­

sel talviseks perioodiks.

ajooni kolhoosid täitsid 1 . heina varumise plaani
ainult 72,6 $ ulatuses. Miteks varus kolhoos « Koit «hei­

na ISoo tonni asemel 98o tonni ja silo valmistati 8oo ton­

ni asemel 531‘tonni.
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Heinaplaani ebarahuldava täitmise põhjuseks oli halb 
tööde organiseerimine, puudus huvitatuse printsiip. Samuti 
takistas heinatöid Tänassilma ja Kõpu jõgedes kõrge vee 
seis.

Suuri puudusi esines ehitustegevuse arendamises. Tala- 
vikulise kiirusega oli vaja lahendada olukord, kus kolhoo­
side tootev kari asus 4o -60 kohas, seevastu töö venis 
11 aega küll n meetodil.

Kolhooside juhatused ei taganud vajaliku arvu kolhoos­
nike osavõttu ehitustöödest. Raskusi oli tsentraliseeritud 
materjalide saamisega*

Eelpool toodud puudused võisid esineda ka põhjusel,et 
rajooni täitevkomitee ei kontrollinud küllalt järjekindlalt 
vastuvõetud otsuste täitmist, samuti halvasti oli organi­
seeritud rajoonis sotsialistlik võistlus kolhooside, far­
mide ja üksiktöotajäte vahel.

27, veebruaril 1952,aastal toimus Eesti 1SV 
oside esimeeste vabariiklik nõupidamine* Omas ettekan-

3 EK(b)P Keskkomitee sekretär märkis neid uusi edûsaàme 
atal põllumajanduses. 4 Kolhoosid ja sovhoosid tu­

lid tunduvalt paremini kui 195o.aastal toime kõigi põllu­
majanduslike töödega. 1951,aastal suurenes külvlpind 195o_. 
aastaga võrreldes meie kolhoosides 17 protsenti. Traktori­
jaamad tegid kolhoosides kaks korda rohkem tööd kui 195o, 
aastal, löödunud aastal suurenes tunduvalt loomade, arv 
kolhoosides : veiste alal 24,2 %, sigade alal 38 lammas­
te alal 25,5 ' võrra, lindude alal aga peaaegu kaks kor­

da. Samal aial suurenes loomade produktiivsus,- eriti leh-
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made piimaand/' '

Ettekandes anti konkreetselt ka 1952.aasta ülesanded 
põllumajanduses; и suurendada külvipinda 7- 8 9 võrreldes 
1951,aastaga, kusjuures tuleb suurendada niisuguse tähtsa 

.toidukultuuri, nagu nisu külvipinda 14 ;L võrra, tunduvalt 
tuleb suurendada kõigi teraviljakultuuride viljakust. Loo­
makasvatuse arendamise edasised ülesanded nõuavad söödakul­
tuuride külvide suurendamist, mis 1952.aasta plaani koha­
selt peavad andma 11 % juurdekasvu. 1952.aastal tuleb teos­
tada kuivenduseoi а ЗЗооо hektari ulatuses ja pealt paran­
dada heina- ja karjamaid 80000 hektari.

Kolhoosides pidi toimuma ühisloomakasvatuse edasine ' 
suurenemine. Iii pidi veiste arv suurenema 15 %, sealhul­
gas- lehmade arv 14 sigade arv 12 %, lammaste arv 5,5 
võrra. Üheaegselt sellega peab saavutama tõhusaid tulemu- 

] ........ ;
suurendada ligi 2o , 1951. aas

id ülesandeid asus lahendama rajooni kolhoositalurah- 
vas.

3 oli t

ujalgi kolhooside liitmine. 69 väikese kolhoosi 
asemele kujunes 29 elujõulist majandit.

Uute liitunud kolhooside maade suurused olid kujunenud

1. Eesti bolševik, Hr. 4, Ihk. 9. 1952.a.

2. Eesti bolševik, Hr. 1, Ihk. 9. 1



järgmisteks:
kokku põllu-,heina- ja karjamaad kolhoosi

kuni looo ha . . 2
lool - 12oo » 3
12ol - 1500 îf 4.
lõol - 2ooo n 6
2ool - Зооо n 12..
üle Зооо n 2

Kolhoose, kus põllumaad oli alla tuhande hektari oli
17 ja üle tuhande ha 12, Kui 1949. -195o.aastal oli rajoo­
nis ainult 1 kolhoos, kus põllumaa suurus oli üle tu­
hande hektari, siis praegu näeme vastupidist pilti: alla 
tuhande hektari on rajooni jäänud ainult 2 kolhoosi.

Partei-.nõukogude ja põllumaiandusorganite. samuti ka J U — tv - /
kolhooside esimeeste ja juhatuste ees seisis edasilükka­
matu ülesanne - kindlustada kolhooside ühinenise esimese 
organisatsioonilise etapi tulemused ja bolševistlikult 
võidelda ühinenud kolhooside igakülgse organisatsioonili­
se, majandusliku ja poliitilise tugevdamise eest.

1952.aastal saadeti kolhoosi esimeesteks 12 partei ja
nõukogude tõotajat ning põllumajanduse spetsialisti, ét 
kindlustada kolhoosides riigi ja partei poolt antud üles­
annete täitmist, et tagada normipäeva kohta makstava na­
turaal-ja rahalise tasu suurenemine.

1952.aasta kevadised põllutööd viidi läbi veel enam 
organiseeritult kui 1951.aastal. Kui vaadelda kevadkülvi 
plaani täitmise kokkuvõtet rajooni kolhoosides seisuga
o. mail 1952,a.( 70/0- des plaanist), siis пае me . et suurem
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osa kolhoose olid külvitööd põhiliselt lõpetanud.

Kolhoosid Teravili Suhkrupee t Lina Kartul

1* Sinialliku loo,6 loo loo
9 Säde loo n о°, -

loo loo lo,o
A Boiseviк ,4 loo loo 47,7
5. Kommunismi Teel 99,5 loo lo,6
6. 89 loo 43,5
7. Kalinini nim. loo loo loo 32,7

25.maiks oli pohiuiselt külvitööd lõpetatud 2 о raj oo
ni kolhoosil.

Seltsimehed kolhoosnikud, traktoristid, agronoomid ja 
ikud, teeme kõik,et meil ci oleks ühtki traktoristi 

kes ei täidaks oma traktoril vahetusnorme! Sellise mobi­
liseeriva loosungiga saavutati kevadkülvitööde täitmine 
Viljandi ImTJ kollektiivi poolt.

ingsas brigaadidevahelises sotsialistlikus võistlu­
ses täitis viljandi .li J" traktoristi sm* Porska brigaad en.

agroteh­
nilisel tasemel läbiviidud kevadkülviplaan 149,2 õliselt 
künniplaan.bäideti 119 , kultiveerimine loo ja r

115,3 brigaadile antud plaanist*
Hästi täitis endale võetud sotsialistlikud 

ka ' Koidu « kolhoosi teenindav traktoribrigaad. Külvi- 

i 107,3 %, künnis 127,8 %, kultiveerimises 
ja randaalimises 125,6/2 pl t.

Analüüsides viie kuu plaani täitmist loomakasvatuse 



alal rajooni kolhoosides näeme,et plaani täitmine on kul­
genud rahuldavalt , Hobuste osas on plaan 6 -liselt ja 
lam aste osas 16 „-liselt ületatud, sigade osas loo ,-li­
selt täidetud.

Rajoon kolhoosidest oli loomakasvatuse plaani täitnud 
avatuse plaani täitsid 13 kolhoosi,sea- 

kasvatuse plaani 17 kolhoosi, lambakasvatuse plaani aja 
kõik kolhoosid.

. Individuaalselt olid rajoonis loomakasvatuse alal häs­
ti töötanud jäxcmised lüpsjad- karjatalitai d •

tv a. V C ' c! *

lüpstud piima

I. Adulas liitrit Ühisjõud

L e Tuisk n Boiseviк
Soo Ic и ' ВоIseviк

s. Paap ii

s. Väliste 1171 n Edasi

Aasta-aastalt laienes rajooni kolhoosides chitustege- 
nõukogude eesrindliku zootehnika reeglite jär­

gi loodi loomadele eeskujulikud pidunistiilikused,rajati 
kolhoosikeskusi.

1910.aastal ei püstitatud rajoonis ühtki uusehitust, 
ti ümber ja remonditi vanu loomakasvatushooneid.

. .... rajati vanade hoonete ümberehitarni
ii c uusi karjalautu, sigalaid, talle

jne. Head pidamis tingimused loodi 761 noorloomale,
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seale, 72o lambale, 1261o linnule, 325 hobusele ja 1112
. I.veise-c.

1952 •aas tal ehitati peamiselt uusi loomakasvatushooneid 
kolhoosides suurendati ehitusbrigaade , muretseti ehitusma­
terjali ja aasta lõpuks valmisid veinelaudad 1267 veisele, 
sigalad 62o seale, lambalaudad 6oo lambale, tallid 8o hobu­
sele ja kanalad 45oõ linnule. Peale selle ehitati silotot- 
ne, kasvuhooneid ja muid majapidamishooneid.

Rajooni kolhooside majandusliku arengu kasvu aitasid 
tõsta 195o,a, traktorijaamade juurde loodud poliitilised 
osakonnad.

Traktorijaamade poliitiliste osakondade töötajad pida- 
meeles partei ülesannet selle kohta,et kolhoosikord ei 

ondab partei ja valitsuse hoolt ning 
vastutust põllumajanduse arendamise eest.

- di ja, Raudna ImJ-ide juurde loodud poliitiliste 

üac ja tõotajad võtsid aktiivselt osa põl- 
ajandusartellide elust, aitasid kolhooside juhatustol

-1 paigutada jõude, pazanda zraldust ja dist­
sipliini, aitasid rakendada teaduse saavutusi ja pôlluma-

Л
laste saavutusi, va- 

jääjaid.

, ; V-
damisel maal.

?ce poliitilised osakonnad abistasid partei
2 organisatsioonide loomisel 3



hoosis. 
Poliitiliste osal

. ■ I

mal üle kahe korra,

1 ; 
1 1 1 , 1

....... 1 ]

mvus kolhoosiküla töötajate hulcas.

duses «

Külv ip ind suurenes ,
põllumai 

1 
võrra, 

: = 1 1 r 3 1 : s 3 , : chmade arv 11^

, j 1
' - -vi- ' - . l *- • võrra,

ho side sissetulekud.
/. {xGv;e Ih ko.. .JU., i 9 Лд. Д Zr 2 2 C....
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>f Juba 19^2.aasta 9 kuuga oli laekunud sama palju tu­
. - , . , . ilusid kui laekus 1951.aasta jooksul. я ’ 1

.19 võrreldes 195o.aasta-
- 1 1^4 miljonit ja 1952.aastal

3,1 miljonit rbl. • 2

. J Riiklikud müügi lohus tüse d ületati tunduvalt vörrol-
rpo IQnl ..ci, pr 3
—T • • —c3 Uc ez

" Pii laekus 22o5 tonni teravilja, 92 tonni Mha,lo74 
ja un:

9 ja et kollektivisce-

urahva jõukale ning 
kultuursele elujärjele.

läitenavütame 1 Bolševi
vaatluse alla.



j 1

*
• ' i 1 a kohta 91 vasi-

- ii
kasvanud omise kohta 5 porsast» .

Loomakasvatu-
■ i

- „ . о J,," r -cu - '**

; 2 -■

kasvatusest 174 9 võrra» 

■

ndlustas kol­

? jagamats fondi suuremate

1910.aastast 
■

aastal aga ЗЗ6З60 rubla.
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Jagamata fondi summade arvel sai kclhcvv. osta terve 

umajanduslikku inventari, ehitada tootmishooneid 
ada^ produktiivkarja. Mi osteti juurde 3 autot

1 -

ja palju muid väi'

ta fondi summade arvel loo seale vii—
400 tonni vilja jaoks, ehitamisel oli laut 124 veise­

le ning a kanala ehitustöid 5oo kanale» *"
Need arvud näitasid kolhoosi kollelti ' i võit" 

to täitmise eest»
1952.aasta oktoobris toimus. ttK(b)l = _

litas Ш Liidu arendami aasta plaani

h­
ta on öeldud : alal jääb ka

kultuuride viljakuse töst-

le kolhooside 
ise edasise kindlustati )y—

i juurutanise alu­
L. « * '

Viiendal visaastakul pidid vabariigi kolhoosides 

arvestada/et 1951< 
- . asvas külvipind koi*

. 152Г 2 3.def.
. <GC Л1 ” Л* /02. ,



hoosides 15 J la 195° 1 î -I 99 ' ю,~п ~ ч♦ n;ji .._ (J i.v jOe cas ua/ja vorrel-

. 

- .

ctuli ja aedvilja Шуц

0 

■

«..a *** ' "~— * •** #*-* , 1 V wu à, L,4**w

ma i an duse spetsi r listid.
1 e

- ■- Sx inal: ls uc noiipi сап!ne » -'owjidaniise t - ri ^nan - tro ;
Haie eesmärgiks on tõsta kJk 4nn^nr,n nioi x- -,. "•■* 4 ---L^^.janause alal tööta­
jad eesrindlaste tasemele.îf

Э
е

võtteid, saamutati tootniscs

'■ kolhoosis saadi talinisu 17 g
i 18,6 ts hektarilt. Kolhoos ületas külvinlaa- 
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ni; täitis loomakasvatuse riiklikud plaanid ja ületas tun­
duvalt ka produktiivsuse plaani. Sarnaseid näitajaid võiks 
tuua terve rea rajooni kolhoosi ta.

Nõupidamisel võtsid sõna * Koidu « kolhoosi veise£ar_ 
mi juhataja Jüri Priidel,"Bolševiku > к 1 ?.J. lü osja-ka .  
jatalitaja ilma Juhka isjõu9 kolhoosi veisefarmi juha­
taja Rudolf lil, Raudna kolhoosi I põllundusbriga

> use 9 ktolhoosi teenindava traktori— 
brigaadi liige Jaan Tomson, "Bolševiku", 9Koid^9 ning 

Sirbi ja Vasara f Kolhooside esimehed. Oma sõnavõttudes 
andsid nad edasi kogemusi töös, rääkisid saavutustest ja 
ülesannetest mis tuleb lahendada,et kõik oleksid eesrind­
lased ja kolhoosid jõukad.

Luue ülesannete edukas lahendamine aga olenes kaad- 
s juhib kolhoosi, farmi või brigaadi ja к e э ta 

juhib ?

Kolhoosikorra võit avas töötavate talupoegade laiade­
le massidele piiramatud võimalused nende iitiliseks ja 
kultuurilised kas hulgast esile kümneid

E indlasi, kes oma praktilises 
t nõukogude korrale ja aktiivselt vöt- 

muni stlikust ülesehitustööst.
1953«aasta algul töötas

spetsialisti, nendest 15 agro . 5 vet rinaararsti,1c 
zootehnikut, 39 kolhoosi esimeest, kellest 9 ma­* 7 ■ " - ■ kJ sv «U «U L-.

■ . mehhaniseerimise arenguga cli
oosnikute hulgast nud uus mehhani-



saatorite kaader. Rajoonis toetasid ligi 2oo traktoristi, 
16 mehaanikut, 15 kombainerit, kellest paremad olid Jaan

, Ots an ja Lükke
' rigadiridena töötasid 82 kol­

hoosnikut, kellest parivad olid sm. Piiroja Kalinini -ni-
$ kolhoosist^ sm* Kõss ® Kommunismi Teel и kolhoo­

sist, s.:. Poil "Sirbi ja Vasara 'f kolhoosist ja rida teisi.
63 inimest töötasid loomakasvatusfarmide juhatajate- 

na,nendest parimad olid sr-dlL.Viil "Ühisjöu" kolhoosist, 
riku® kolhoosist, A.Jagor » Edasi ?f kolhoo­

sist ja palju teisi.
kerkisid esile ande­

kate juhtidena paljude kolhooside esimehed, nagu sr-J Karl 
Kukk Arnold Rohtla, Viktor Make lev,Kristian Peek ja teisi.

Eesti SV, sealhulgas ka. Viljandi rajooni ette püs­
titas ILKE XIX kongress uued ülesanded. Direktiivides oli 

;du IISV-s, Läti ISVs ja Eesti №V-s 
suure produktiivsusega loomakasvatuse, eriti piimakarja ja 
sigade kasvatamise edasiarendamine*®

Selleks,et edukalt lahendada need ülesanded, tuli " 
lahendada loomakasvatuse arendamist takistav tegur - luua 
kindel söödabaas ikkaliku söödabaa­
si väljakujundamine oli peamine tingimus, ilma milleta ei 
olnud ' i 1 mu/ine, kvaliteedi mas-

rändamine ja prod

e kt ii V î d ISV Li i du aren­
damise viienda viie plaani kohta aastaiks 

Ihk. 15. Tallinn 1952,a*



1952»a» sügis-talve perioodi elas rajooni loomakas­
vatus raskete tagajärgedega, viljandi Rajooni

kogu ( II koosseisu) teis
* ' • sõnavutntiud saadik litšurov 

märkis; F 1 . hukkkus rajoonis 15oo looma, mille kogu­
kahju tuleb hinnata 1,5 milj . rublale. T

ei saunata j aanud prod

is kolho

jagades saaksime 
iga tööpäeva kohta lisaks ühe rubla.4

- 3a & kolhooside töötajad
asusid otsustavalt parandama neid puudusi, et mitte luba

ju.

к
sõnavõtus "et vaatamata rask 1e 

tmud toime tulla. 
■“■ . * * 4Г ‘ U -- v e

- - c ' . i 44 e] *-* - ---­

toime oma ülesannetega. ?ИЛ oli . - • л. ,:j. . . aa --- itarjauai „
grupi lehmadelt lüpsnu— о 1 -le-Lc-u ... /U !££?*

thisjou " kolhoos.
organiseeriti Veiste

, mis tagas toodangu töusu.

aj- TSI(II koosseisu) ii is 
3o.märksil 1952.-1. materjalid.

2. Samas
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nad täitsid опа üle sand 
; j s märksa paremini.H Törreldes 1952.aas- 

taga oli maaparand maht rajoonis kasvanud 3o

-
a.as, tuli lahe ndada veel teine probleem ~ taimekasva­

tuse saagisuse järsk tõus*

e-ja kolhoosidevahelises sot- 
sialis tlik ištluses, о

< des agro tehnilisi võtteid ni
hoole ja armastusega oma töö juures olles, saavutas ^om— 

t
- ■ -■ . - ; . . kevade koi—

kartuli-

i»
eid näiteid ci saa tuua 

ni kolhooside kohta.

Teravilja keskmine , t tsentnemites.

1. ’ Tee Kommunismile ff nr. Io3z 1953.a.



$ s si kockmist teraviljatoodangut võr­

reldes võime öelda, et .ra joonis on suured ammendamatud re­
servid ning ülesanne lleg/et viia mahajäänud
kolhoosid eesrindlaste tasemele»

rk ja IILKP Keskkomi- 

se ette utied

dal istungjärgul märki s:

1
järsku tõusu 4 ’L

1. G.lalenkovi kõne SV Liidu Ülemnõukogu viien_

korda
--- 5---

korda
1ооtmisvahendite Tarbi mi syahendite
tootmise kasv tootmise kasv



Sellest diagrammist nähtub,et tootmisvahendite toot- 
з on märksa ulatuslikum -

dite tootmine.
Kui vaadelda edasi siis näeme, et ka 1953.a. moodus-

dang 3o ju kogu tööstustoodangust.
XO ’ w * —

?Teid objektiivse paratamatusega kujunenud proport­
sioone tootmisvahendite ja tarbimisesemete tootmise kas­
vutempo vahel ei saanud praegustele tingimustele enam 
vastavaiks pidada, neist proportsioonidest kinnipidamine 
oleks olnud vastuolus rahva kasvavate vajaduste maksimaal­
se rahuldamise kindlustamise ülesandega. Etapil, kus või­
mas industriaalne baas kogu rahvamajandusele oli loodud, 
kerkis täie teravusega päevakorda selle baasi kasutamine 
rahva arbe kaupade . ’....... a . - 
kordselt nõukogude võimu aastate jooksul oli loodud ob­
jektiivne võimalus kergetööstuse ja rahva tarbe kaupade 
tootmise forsseeritud arendamiseks. Ülesanne seisis sel­

, . 36 . 1

e tõusu ning lä-
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1

lise ülemineku 

leguse etapi otsustavaks lüliks, millest sõltuvad nii 

linnaelanike яэя Alustamine kui ka kol-

lurahva elutaseme parandamine, on põllumajanduse 
kiire arendamine ning selle alusel tööstusja toidv 
de tootmise järsk suurendamine.

ete konkreetset lahendamist taoti
iu Ülemnöukogua 7 istungjärgu ja ILKP Keskkomitee 

nnbripleenumi otsused ning valitsuse ja partei hili- 
seinad määrused põllumajanduse, tc 
tootmise ning kaubanduse arendamise kohta.

Esmakordselt inimkonna ajaloos oli võimalik meie maal 
võtta päevakorda elanikkonna toiduainetega varustamise 
kindlustamine teaduslikult põhjendatud normide alusel* Se- 

1 tada kapitalistlik majandussüst . цд 
valitseb töötava rahva absoluutse ja suhtelise vaesumise 
seadus,

■' .. pleenum püstitas ülesandeist parandada ela­
nikkonna tarbimise struktuuri peamiselt loomakasvatusaaa- 
duste ja köögivilja tootmise suure .1.

Et elanikkonna tarvidused piima ja piimasaaduste iä~ 
reie täielikult rahuldada, tuli saada koigi meie maal ole­
masolevate pöllu-,heina-ja karjamaade iga loo hektari 
kohta 26o taentnerit piimgi. Selleks aga,et saada 26o taent- 
nerit piina, tui . ; ■

lo lehma,kusjuures kteskm_
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ne piimatoodang lehma kohta peab olema 25oo- 26oo kilo­
grammi aastas.

Ülesanne seisis selles,et rahuldada elanikkonna va­
jadus liha ja lihasaaduste järele. Selleks oli vaja kõigi 
põllumaade, heina-ja karjamaade iga loo hektari kohta 
saada 27 tsentnerit liha. Sealjuures tuleb intensiivselt 
arendada seakasvatust ja saada põllumaa iga loo hektari 
kohta vähemalt 2о tsentnerit sealiha.

põllumaa iga. loo hektari kohta tuleb omada 34o kana, 
munatoodanguga vähemalt 11c muna aastas.

Nende ülesannete täitmine olenes juhtimisest ja par­
teiorganisatsioonide organisch? ; : t. '

lesannete reaalsuse kinnitamiseks toome näiteid meie 
rajooni kolhooside kohta.-

........ !
1 / j

maade loo hektari kohta!
i
!

\ I■r.a i ■ - 1 rlV — 1 — - 1 U.
sealhulgas lehmi !
Liha (tapakaalus tsent­

nerit )
liimatoodang(tsentnerit) !
Keskmist piimatoodangut ! - -
ühe lehma kohta (kilo- j
grammi) . j■ I

I
Tuleb omada meie j Cli olemas

r ■

-
.  r~

26.2
lo lo.G

27
26o

» f
251

s11
2o62

i

le näe ie,ot oma. ülesannetega on еПап-vähem toime tui-



nud mitme kolhoosid nagu ? ommuniem; Teel 1 ? 1 r- ? - --«■ J. U U A. 3

? ; ' '   ' v N.ge -t- ‘ .. . —- -e hu

- ... '

- Î

hendatud •

öllumajandusol on olemas kõik või

line ^a bkiol^ u va — 
rus t anii s e ül e s anne.

J e ^-аое j a J arve külg



- 5o -

Nende ülesannete iae kindlustamiseks cli vaja 
tugevdada kolhoose organisatsiooniliselt ja majandusli­
kult .

Viljandi rajooni j

organis: tsioonilisolt kindlustama. .a. lõpuks saade­
ti kolhoosidesse oo . gronoomideks, zootehniku-

mnisti, komsomoli ja spetsialisti;
ha kasvavaid vajadusi arvestades püstitas 

htaama Ülesan­
dena - lumajanduse alal näha ette kartulite ja köögivil­
ja tootmise suurendamine. Vajadus nende saaduste järele 
oli kasvanud linnade kasvu ja tarbimisstruktuuri muutumi­
se tõttu, samal 1 nde saaduste toodang vas­
tavalt kasvanud. See aval aocloat ju - ■ ;
elanikkonna varastamisele nende saadustega, vaid ka. pöl_ 
lumajandussaadusi töötlevale tööstusele ning loomaltasva_

s ö ö da baasile . Kar tu 11 - j a kö õgivi1jak 2s v a tus e maha - 
-, nagu kogu loomakasvatuse

tas seniajani tunduvalt sell ,

Septembriple laea nähti eUe sell„ lõigu pa_

seemneküsimuse lahendamine, /

bamiseke köögiviljaga oli
arëndamisest. Se11eкs,et 

varastada väärtusliku .ja a_

1
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Tartu Ülikooli Raamatukogu 
ARHIIVKOGU



RO 

-

., j ■
varustamiseks. . -
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makasvabuse töstmisel.
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traktori jaamades tehnika ja. tehtud, tööde raht, seda näe-

.

-* ' Г" V — à. Ц

1955,aastaks 35 ,J ulatuses, 1
Rajooni

teinud suur0 1

... .
puudusi. suuri



Tii eostatitraltorite re ont aasta-aastalt halva

i

. j

v i
i

le remonditi.

kaadri suur voolavus :

liuna või viitis aega joomis

j

-

se tegemata. «

L

, i 1

........ ; L 
-

da ata omavshel na suuremate macis---lido.- 

- ' _ ) о
kasuta.la neid maid ei saadud.
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г '
iski reàgee-

/2. Saadikute Töu-
*

et 1213 pole veel al
aniiseks* Margiti ka. trak-

toripargi ha] räimi s tarni st ja remondi tööde mitto-
gr aa f i rup Ür a s t ku Igu

em selgus,et 11 Kevade M -

ti, 
et t oli laagrite asemel tüh

See näitas veel kord vähest vastutust ja kontrol-
■ - *

bripleenvni otsuses oli öeldud, et pollumajan-

teostamise mitterahuldav kvaliteet, hoolimatu suhtu

esimeeste poolt»

/iljakuse keskinj plaaniks oli MTJ—del 0
18 tsentnerit teravilja hek­

tari kohta. Saadi aga tunduvalt vähem. L .

tsentnerit hektarilt*
Muidugi ei lange kogu süü j le,

hatuste poolt,põllu-
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majandusliku artelli põhikirja riklumine kolhoosnike

pidamine, . (

Juurt osa linna ja küla vahelises majanduslikus

Instöü kollioos i des.

1

> >

tk j

■

1
ai

i

1 .............. i

w Çj 700— „ ... ----  , Uw V.# . ... -Ae

tuur Ы1 st aiavji de t »
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SATSIOON VÕITLUSES POLIITI-
-------------- -

Nõukogude rahvas toetab aktiivselt kommunistliku par­
tel poliitikat, mis on suunatud Nõukogude riigi võimsuse 
kindlustamisele, rasketööstuse igakülgsele arendamisele, 
mis on kogu nõukogude majanduse kasvu ja meie maa kaitse­
võime kindlustamise alus ning nöukogude rahva heaolu pide­
va tõusu allikas, *

Kui poliitika on õige ja rahvahulgad toetavad seda 
täie valmisolekuga, siis seisab poliitika eduka elluviimi­
se otsustav tingimus organisatsioonilises toos,

TÖÖ praktilise organiseerimise oskusest oleneb partei 
poolt vastuvõetavate otsuste saatus.

Mida on teinud EKP Viljandi rajooni parteiorganisat­
sioon viienda, viisaastaku grandioossete ülesannete lahen­
damise osas ?

iisaastaku algaastail rajooni parteiorganisatsiooni 
peamine ülesanne seisis selles,et viia lõpule kolhooside 
liitumine, uute liitunud kolhooside majanduslik- poliiti­
line tugevdamine.

Kolhoosnikutele oli vaja veenvalt selget u-
guseid eeliseid omab suurkolhoos väikesega võrreldes. 

Partei rajoonikomitee ja rajooni täitevkomitee töötajatel 
tuli lahendada kolhooside liitumise küsimusi oskuslikult, 

Ilma survet avaldamata* Had pidid kolhoosnikutele selgi- 
tama,et uus tee, mille nad valivad, on käesoleval etepil



I

ii 1­
j

Esikes fakte . ' _
isik 1 ■ luud sobivad sellel© koi

■' uur V ) ■ e- -

jem selgus. , *

Tii olx akadeemik Viljamsi nimelises kolhoosis viis­
aastaku jooksul 5 kolhoosi esimeest nii^ nendest uks an-

1

. saadsv^et kui igal tagandatak-

se

esimees pool aastat "tutvus." kolhoosi majandusega, siis 
ei saa juttu olla heast töödistsipliinist ega kõrgest nor­
mipäeva tasemest.

Akadeemik Vilj eliae kolhoosi liikmed caid

kast kuni 9o kop. - ■
a, kuidas partei rajoo-

: sallis " Koidula ' kolhoosi
ürgensoni ja tema tegusi

ildati suurmajandi juhti­
. ; tööga toime ei tulnud. Siis

asuti teda abist&ma" volinikkude hbil. Kolhoosi määrati

nimetustega volinikud.
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Volinikud abis -

, ....
sellega täidetud, lissugust elu kolhoos elas teistes ma- 

ku ei. huvitanud, sest к

aga tundis,et ühe või teise ülesande lahendamise eest 
nüüd vastutab mitte tema , vaid volinik , ning laskis neil 

...... .

tamiseks olgu öeldud, et viies brigaad n asus kakssada 
meetrit kolhoosi keskusest eemal olevas Viljandi Tarbija­
te Kooperatiivi haruktaupluses.

liida siis esimees seal tegi? Ta jõ
ni ning õhtust hommikuni. Vähemalt 4 korda nädalas.

Sarnase "juhtimise" tulemusena 'Koidula M kolhoosi 
liikmetele 1 kindlustati ' normipäeva tasu mitte üle 2o kop. 
ja. teravilja mitte üle kii i.

Sarnast lubamatut olukorda sallis partei rajooniko­
mitee mitme aasta jooksul antud kolhoosis.

Alt tuleva kriitika abil parandas parteiorganisat­
sioon oma vigu, ning veel hoolsamini suhtus kolhoosi kaad­
ri paigutamisse ja kasvatamisse.

On vana tõde,et kolhoosi edu või ebaedu oleneb eel­
kõige sellest, milline on kolhoosi esimees.

Siin võiks tuua terve rida kolhooside esimehi, kes 
kindlustasid riiklike ülesannete õigeaegse täitmise, kol-

päevast tõotab "Ühisjöu"



kolhoosi esimehena seltsimees Karu.
ülesmäge minekust paar näidet. Kui 1991.e 

aastal tu­

. ... tulu oli 464 tühe rbl»

1954.a. 486 • ja ' « •*
1 Sl.aastàga tõusis iga loo ha tulundus

Liitne:-! Koidu f kolhoosi esimehe kohale soovitati 

kommunist A.Rohtla, kes о

sel aastal tõusis miljonärkolhoosiks. Kolhoos aga liitus 
viiest nõrga majandusega kolhoosist. .

Rajoonikomiteel tuli võitlust pidada kolhoosivara 
riisujatega kuulati peale põhjalik­
ku revideerimist ” Terase kolhoosi esimeest partei ra­

iuma j andus li ku artelli põhikirja 
täitmisest ?f Terase 4 1 .. А

Selgus, et kolhoosi esimees ostis ise ning lubas müüa 
lhoosnikutele ja mittekolhoosnikutele madaldatud hinda­

dega toitaineid ( võid, piima, liha ) samuti põrsaid jne.; 
lubas tekkida kolhoosis suurt debitoorset võlgnevust.

Arvepidamise mahajäävuse tõttu ei saanud kolhoosni­
kud normipäevade eest tasu.

Partei rajoonikomitee büroo tõi täie selgusega välja 
kahjud, mis olid tekkinud põllumajandusliku artelli põhi­
kirja rikkumise tõttu kolhoosi esimehe ja revisjonikomis­
joni poolt. Samuti kohustas ta tagastama kolhoosile 
tekitatud kahju ning likvideerima arvepidamise mahajäävu- 
sc ja debitoorse võlgnevuse.



Pärast septembripleenumit toimunud partei rajooniko- 
pleenumit suunati kolhoosi juhtiva kaadri tugevda- 

i smärgiga kolhoosi esimeesteks kogenud parteiga ma­
jandustöötajad. Enamus nendest õigustasid partei usaldu­
se ning töötavad kolhoosides hästi.

? Pus Tee ? esi valiti endine Viljandi ImJ tsoo 
ja Vasara4 kolhoo- 

imehena töötab sm. K.Peek, ^ol^cvi ' : . -
. Kukk kui partei ürituse eest 

ennastsalgav võitleja valiti rajooni töötajate poolt Eesti 
1TS7 ülemnõukogu saadikuks.

Kõik need ja terve rida teisi seltsimehi toetasid 
eesmärgiga: saavutada kolhoosi majanduse kõrge areng ja 
teha kõik kolhoosnikud kultuurseks ning jõukaks.

, Palju tuli tood teha töödistsipliini tõstmisega kol­
hoosides.

suse tõstmine ei olnud mõeldav ilma materiaalse huvi 
printsiibi järjekindla elluviimiseta.

lhoosidesse viidi sisse kord,к
rivis t teostati iga kuu»

Esines fakte, kus kolhooside juhatused ei pööranud 
satasu maksmisele.

Suure töö tegi partei rajoonikomitee kolhoosnikute, 
ImIJ-ide töötajate ajanduse spetsialistide
ideelis-poliitilise kasvatamise ja nende erialaste tead­
miste suurendamise alal.

g brigadiiridele, pölluma jandu- 
se spetsialistidele korraldati seminare.



Põllumajanduse alal töötajate teadmiste täiendamise 
ja kogemuste suurendamise tähtsaks abinõuks oli rajoo­
ni parteiorganisatsiooni poolt pidevalt korraldatavad e 
hursioonid nii oma rajooni parematesse majanditesse kui ka 
väljapoole rajooni» Nii käis peaaegu kõikidest kolhoosi­
dest kolhoosnikuid Üleliidulisel Põllumajandusnäitusel 
Moskvas. • .

Mis puutub Müsse agitatsioonitöösse põllumajan­
duse alal töötajate laiades hulkades, siis siin oli pari­
té! organisatsioon seadnud endale ülesandeks muuta s õi- 
malikult konkreetseks, allutada see täielikult rajooni 
parteiorganisatsiooni ees põllumajanduse arendamise alal 
seisvate ülesannete täitmise huvidele.

Kolhoosi aktiivi poolt, tihti seifide abiga, val­
mistati igas kolhoosis kaunilt kujundatud playkatid,dia 
grammid, fotovitriinid jne.,mis tutvustasid kolhoosi pers­
pektiivplaani, sotsialistliku võistluse kohustusi,propa­
geerisid eesrindlaste töökogemusi, Üleliidulisest Põllu- 
majandusnäitusest osavõtu tingimusi jne.

Hoogsalt organiseeriti loenguid põllumajanduse pro­
paganda alal.

Ainuüksi maisist kui üliväärtuslikust söödakultuu- 
rist poeti rajooni iga t.

? Parteiorganisatsiooni poolt põllumajanduse alal töö­
tajate hulgas väsimatult tehtav kasvatustöö kandis head 
vilja - see kajastus niihästi töötajate teadlikkuse ül­
dises tõusus kui ka parteiridade kasvus.

2 к : 1] ; osfs parteiorga-



atsioonid seitsme liikmega, siis 1955 »aasta lõpul tõu­
sis organisatsioonide arv lo-le ja liikmete arv kasvas 
6o-le.

ab kujukalt tunnistust uha hoogsamalt arenev 
sotsialistlik võistlus.

d omavahel sotsialistlikus

3 i na -tra ktori j aamad.

re- Jaani rajooniga.

Tähtsat osa sotsialistliku võistluse hoogusta

das pidevalt sotsialistliku võistluse

eesrindlaste kogemusi»
öi-

ajanduse eesrindlased, spet-

upingutused olid suu­
natud loomakasvatus .

„ - "-3 rj " " X"' '*** * " V «*.

-t - > sele söödabaas.

"** ■ 1 ке к/ r >-*j.



luiunena kahtlemata mais.
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oligi väga mitmel pc
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mainima seda,et oli Ita ebaõnnestumisi, mis

t
maast ja halvast hooldamisest.

Partei abilisena aitas neid v

1

orga n i sa t s i о cni dele.

1-

'■ • 3 -■ V - _ 7
-.'si ' d~lo _■ 1: +a -'ni ■ q; ., . „ . -­

teisi.



vate ülesannete eduka täitmise eest, 

$ 

..

1 lks? millest teatud määr

kultuuxtasemetöstmin

I .3™
nikkonna massilist ja süstem kultuurilist toenin-

aiamaa? marjaaiad ja viljapuud. ♦

ha enam laia
... 

?
-’ ' - v1'-aaGS eeskätt ühismajan-

seme tõstmise vajadusi. ■

. kolhoosiküla rajamisele, chitadcs uq6i

=od - aeglaselt, kuid siiski tulid kolhoosi-' 
j

as к. asa kõikide kol­
hooside telefoniacerimine ja radiofitseerimine.

-i-
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male Isiklikud sõiduautod* 
, 2o raa­

kino ja draamateater" Ugala".
Nende asutuste too eesmärk oli populariseerida pare- 

meetodeid, laiendada kc
vestluste, loengute, ettekannete ja filmide esitamisega* 

Ainult 1955.aastal anti rändkinode poolt maal üle 
tuhande ' seansi, ainuüksi põllumajanduslikke filme demonst­
reeriti üle 25o, I5297 külastajal

DiduM kolhoosides 
demonstreeriti 1955 «aastal kummagis lo pöllumajanduslik- 

iti kunstilisi filme ta­
valiselt kord nädalas«

Igal aastal viidi läbi traditsioonilised rajooni lau- 
lupäevad. 1955 aasta rajooni laulupäevast võttis osa 4o 
koorikollektiivi 1585 lauljaga, kahvakunstiõhtust võttis 
osa 15 rahvatantsurühma 182 tantsijaga.

sise viljele­
mise õhuta jalks kolhoos italurahva hulgas.

hoosides töötavad edukalt s

riku” ja IKoiduu kol­
hoosi sporeikollektiivid*

allinaiskond 
vabariigi karikavõitjaks. Vabariigi miljonärkolhooside
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idu" kolhoosi kollek 
tiiV üldvõitjaks.

veel märkida,et kõikides ra 

ahuldavalt# üll kolhoose, na

seerinud.
ma kolhoosinoori ei organiseeritud kasulikule

le,siis noored tihti otsisid meelelahutust Ivägi joo­

kide tarvitamises, sellega rikkusid oma tervist j
?gi töödistsipliini.

mmunistlike noorte organisa 
duse kõrvaldamisele«

lagu eeltoodust nähtub saavutasid rajooni kolhc

ka kultuurielu aladel,

sastl ja printsipi 

pidurdasid kolhooside arengut.

og

misest • I

jutada on võima] tada seda,et meie maa 1

iidele ning eriti Ukraina lõunaraj



_ С о•. ■ о 

■ -

keskmiselt о,1 - о, 4 1 

-

-

■г^ ;

kasvatamise ^kogeriused ja kus tööjõupuudus andis ennast
tihti tunda, oli otstarbekas see

. lhoosides sibula

omisjoni poole taotluse/

■ . beedus, Lätis ja Eestis on

‘ i
poolrasvanuvma." .

a-aastaste külvipl -
o*emerms-menmemmummemege"normnrmtt-mkmzecmrazateucstmucpmdered —- ... . .. —! r—. . _л--Ti nn nm j     ..г. -tr■niiiwin । ir-   -   - .. -" ’ ■ . . ... . T—■ —w . P :iNb 1*1,1 ШмеКиммец »!

Nõukogu määrus
9, märts 1955. а.
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ti arvatud ka kõlbmata maa kogused, nimelt maad, mis 
kunagi küll olid põllumaad, kuid aegade jooksul kattunud 
võsaga, isegi metsastunud. Nendele maadele sunniti kol- 
hcose külvama. *

. Muidugi kolhoosid sinna külvata i

, i-
1-

ata toodangust»
. ahju umbes 3 miljonit rub­

la, mis oli tingitud lo oi

-
varadо puuduseste

> le kui к о llio os i-
dele .

tic
. ■

............ ■' _

■ _

*, ■

e -
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■ kolhoosniku-
töötajate initsiatiivi p6llu

saavutamisel igas tolhoosis.
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se uorra vastu suurt
kolhoosnikud uue planeerini- 

huvi . nino гЪпраг]-,,^^О ii. .v OUade ena
nibus kolhoosides võeti vara töstejt

-

junenud häid kogemusi, su )snikute initaiatii-

□ee tähendab, colhoog; я ; ~c- 1-n л rsi 4 /1 •• * 1 1

ja toodano madal t;-- ;: 7-" j- j ,. ~
• : , »

. Millest oli sce tin ,
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3 ik huvi ühistöö

osi sissetulekud olid väikesed 
ja nornipucva tasu madal.
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ja välja maks­
mata . »

Kolhoosnikud -said tasü 1 -2 korda aastas, vaevalt,et 
see S mire n das tööaktiivsust.

c osni küte tööaktiivsust, soovita 
tl kolhooside juhatustel iga kuu arvestada ja avansina 
välja maksta 5o väJ

ööst osavõtt aktiivne ja tood 
kolhoosis korras, ,

Osaliselt eelnevatest puudustest ( ebaõige laneeri- 
materiaalse huvitatus© printsiibi ig- 

.2- madal tasu ühele normipäevale*
Keskmiselt rajooni kolhoosides anti ühele normipäe­

vale raha järgmiselt;

. . . .

et
normipäeva tasu cli i. Л madal. Kolhoosnik peaks nor- 

Làs , peale selle 
teravilja ja muud,

1 .

kauba toc dangu vähe susest.
nähti näiteks ette saada igalt lehmalt 

keskmiselt piima 2ooo — 2юо liitrit. Halva töö organisée- 
adi aga ainult 1200 - 15oo liitrit.

Samuti olid riigile antavad normid ülemäära suured
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(ponnistatud :õlbulik maa) ning kokkuostu hinnad
väga madalad«

-,

П 1 c 1 - <1 1 û T1
—-5 —du.—*

adelda normipäevE
cli üle rajooni olukord halb.

1 1

S
ii ■■ saagid suviteravilja oaas tihti ei ülo-

sellest, et töö Mi lid pöllutöölistel mada-

3 > rti i 1 vitatuse print-
silpi♦

tnata orgaanilise vüe- 
tise puudumisel.

. d nasina^-traktori-
jaamad tehtud tööde eest. Halva remondi t

gesid traktorid tihti rivist välja. Pö i-

lineti ja töid teosto raliteediliselt.

. iisaastaku viimasel aastal asuti neid puuduseid

majanduslikku efekti ei saavutatud.

ku ülesandeid täita, cli halb koll ' juhtiv kaader.
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Kolhoosikaadri teadmiste täi.... .... .. . •' 
hàosnikuid kooli ja kursustele. Kuid nagu elu näitas, ei 
saanud kõigist head tootmisala juhti.

Kui rääkida kao inima ka masina-
traktorijaamade kaadri suurt voolavust«

,l uudusena tuleks märkida ka partei rajoonikomitee 
ja rajooni täitevkomitee ebaõiget tööstiili.

Tihti kutsuti kokku nõupidamisi küll täitevkomitee 
või parteikomitee ehk maõina—traktori jiätM või none tei- ■ 
se organi poolt.

Nendel nõupidamistel peeti tuliseid kõnesid, võeti 
vastu head üleskutsed - kuid kuidas nad täideti, seda 
keegi enam ei kontrollinud«

Igal nädalal toimus rajooni täitevkomitee istung, 
kus pooled küsimused olid põllumajanduse kohta käivad, 

seal võeti vastu tõsiseid ja häid otsuseid, kuid jäl- 
kontrolli tulemusena need j öid tr li­

nult paberile.

suuri sõnu ja palju kära, К - 
des aga tihti olukte . id, isegi juhtumeid,
kus olukord läks halvemaks.

Tänu partei ja valitsuse poolt võetud abinõudele, 
hakkas viimastel aastatel olukord kolhoosides tunduvalt 
paranema. Saadi üle saamatusest ja tehtud vigadest.

Võideldes kolhoosi edasise majanduse arengu eest 
saavutasid rajooni kolhoosid viisaastaku loruks sisse 
tulekute tunduva kasvu. Mi tõusis sissetuleku protsent 
1955.aastal ,1951.aastaga võrreldes 61 ..



( tuhandetes rublades)

1952.a. 1 3 û » a, 1954 1955 aa..19 5 j- • a •

"...  ' L side poolt väljatöötatud :
normip äe V a V aar tus.

lhoosi ühe normipäeva v

tus üle loo Kui 1953.aastal ori kolhoosis väljatööta-

siis 1954.aastal see töu-
sis 13, о rublani ja. .

Vasara ? kolhoosis. 1952. aas tal oli ühe

Lus 9# 2 X'c^e) 1955 »aastal soe tõusis 2o roi»

- normipäeva väärtuse kasv oli
j ärgmi ne ( rub lades);

ILKP Keskkomitee septembripleenum püstitas kolhoosi­
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de ette ülesande; saavutada sealiha, piima ja teiste toi­
duainete tootmine igalt sajalt hektarilt ulatuses, mis 
rahuldaks elanikkonna järjest kasvavaid vajadusi » Kui vaa­
delda rajooni kolhoosides liha tootmist iga saja hektari 
tulundusmaa kohta, siis näeme järgmist pilti; 1953• aas­
tal saadi rajoonis keskmiselt iga tulundusmaa saja hek­
tari kohta 13,9 tsentnerit liha, 1954»aastal 14,4 tsent- 
nerit ja 1955.aastal 17,9 tsentnerit.

Samuti tõusis kolhooside tulu iga saja hektari tu- 
lundusmaa kohta» lii saadi rajooni kolhoosides keskmiselt 
iga saja hektari tulundusmaa kohta tulu järgmiselt (rub­
lade S ) ;

1951»a» . 1952»a*  1953 .a. 1954.a. 1955 .a.

• -1953. aastate saavutuste eest esitati ja kin­
ni tati rajoonist 2o põllunduse ja loomakasvatuse eesrind­
last 1954a. üleliidulise Põlluna j andusnäi tüse kandidaa­
diks.

läituse kandidaatidest premeeriti kolhoosi raama tn- 
Kogudega kolhoose ö Kommunismi Teel 9 ja ö Ühisjöudu

5 29849 37121 39148

Juha 1954.aasta lõpuks oli pooltel rajooni kolhoo­
sidel saavutatud lehmade arv, mis oli ette nähtud sep- 
tembripleenumi otsusega, igas kolhoosis (lo lehma iga loo 

,ta). Edasi" kolhoosis oli 12,4- lehma,"Kommunismi 
Teel ? kolhoosis 13,4 lehma,"Koit" kolhoosis 11,5 lehma



Häituse peakomitee premeeris E.Otsmanni ja L.Leppa, 
esimest jalgrattaga ja teist käekellaga "Pobeda".

Neljale põllumajandusala töötajale anti autasuna 
väike hõbemedal.

Hõbemedali said ?LindaJ kolhoosi lüpsja-karjatali-

lia jooni parim lüpsja-karjatalitaja L.Toomeoja.

Järgmiseks aastaks saadi väljapaistvate saavutuste 
eest põllumajanduses esitada 3o näituse kandidaati.

Missugused saavutused olid rajooni eesrindlastel
1954. tootmisaasta jooksul? •

'Sirbi ja 7asara:î kolhoosi seatalitaja Kivistik,Anna 
sai temale kinnistatud 13 emiselt kokku 262 põrsast, uis 
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teeb ühe emise kohta keskmiselt 2o.2 põrsast. "Bolševiku" 
kolhoosi vasikatalitaja Y.Eesmäe sai temale kinnistatud 
34 vasika keskmise ööpäevase juurdekasvu 660 grammi. Lin- 
da4 kolhoosi lüpsja-kar jatalitaja L.Toomeoj a sai 1954 e aas— 
tal temale kinnistatud lo lehmalt keskmiselt 2852 kg pii­
ma.

“tjhisjõu kolhoosi kanatalitaja M.Tamm sai 375 kanalt 
keskmiselt 159,2 muna igalt kanalt.

Üleliidulise Pöllumajandusnäituse kandidaatideks 1954. 
aasta saavutuste eest kinnitati ?f Bolševikun ja IKevadeu 
kolhoosid."Bolševiku" kolhoos esitati sea-ja linnukas­
vatuse eest. Kolhoos sai 1954.aastal iga loo ha kohta 
2o.4 tsentnerit sealiha ning kana kohta keskmiselt 147,1 

muna.
^Kevade1’ kolhoos sai 1954.aastal keskmiselt ühe emise 

kohta 18,2 porsast ja tootis iga loo ha põllumaa kohta 
23,9 tsentnerit sealiha.

Kui eelmise aasta näitajad ei lubanud esitada näitu­
se kandidaatideks kolhooside esimehi, siis 1954.aasta 
saavutused võimaldasid seda.

Nii esitati Ülelij Pöllumajandusnäituse kand j -
daadiks "Sirbi ja Vasara " kolhoosi esimees su.Kristjan 
peek ja sama kolhoosi zootehnik sm. Truu.

Kolhoos- sai 1954.aastal 258 kanalt keskmiselt 139,1 
muna, 18 emiselt keskmiselt 17,4 porsast ja loo ha põllu­
maa kohta 19,3 tsentnerit sealiha.

"Edasi" kolhoosi esimees H.Jagor saavutas 1954.aastal 
36 emiselt keskmiselt ühe emise kohta 17 põrsast ja loo 
ha põllumaa kohta 21,8 tsentnerit sealiha,- nende näita- 
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jäte eest esitati sm. Jagor näituse kandidaadiks. Peale 
nende esitati näitusest osa vötma "Bolseviku** kolhoosi 
esimees sm. K.Kukk.

Suurt elevust ja rõõmu valmistas ajalehes avaldatud 
Üleliidulise Pöllumajandusnäituse peakomitee otsus 17. 
jaanuarist 1956.a.

Selle otsusega autasustati ja premeeriti 1954.aasta 
väljapaistvate saavutuste eest põllumajanduse alal töö­
tajaid, teiste hulgas ka Viljandi rajooni eesrindlast.

Mi anti 1 Bolševiku4 kolhoosi linnutalitajatele 
L.Rabissonile , E.Ardelile ja H.Sarapik.^ti .... i 

tajate eest kanade munatoodangu alal ja tibude üleskas­
vatamise eest väikesed hõbemedalid.

Preemiana raadi oaparaat !‘ Akkord4 määrati "Kevadel 
kolhoosi seafarmi juhatajale ILVaresele.

Kommunisni Teel 4 kolhoosile määrati teistkordselt 
preemiaks kolhoosiraama ukogu - seakasvatusfaxmi kol­
lektiivi poolt saavutatud kõrge produktiivsuse eest sea­
kasvatuses .

sara" kolhooside 
head tööd märgi kkonitee ja Eesti hSV linistri-
te Mukügu poolt 1955,aastal ning otsustati k 
koos teiste vabariik 
likule avtahvlile. ■

1 Anname meie maale rohkem loomakasvatussaadusi! 
niisugune oli rajooni kolhoosi talurahva vöitlusloosung.

Kui vaadelda sotsialistliku võistluse kokkuvõtet 
kolhoosides piimatoodangu plaani täitmisel 1.oktoobrist 
1955.a. - 1.aprillini 1956.aasta , siis näeme,et sõ-
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nad saavad teeks:

KolllOOS
loo ha kõlvi­
kute kohta 
t s e nt ne I i Ь e s

kohta kg- 
des

mtat-g-uam e-meeeuguptree*Hcmesmmciaf 

Võrreldes 
möödunud 
aasta sa­
ua ajaga

1."Koit " 97,1 + 437
2. Kommunismi
3. "Ühisjöudu 73 + 317
4. e * 7Æ ? 73 + 123
5. ■ 'Linda » ,1 827 + 3

72,1 7o +

Võrreldes eelmise aasta sama ajaga , lüpsti nende kol­
hooside poolt rohkem pi _ kg ja terves rajoonis 
sis piima väi j a lüps 44-2 о kg võrra.

Selle ajavahemiku parinad lüpsjad- karjatalitajad 
võistlesid pingsalt esikoha pärast. 

..

rim lüpsja Linda Toomeoja. ,

Lüp s j a-kar j a t a 1 i t a j a Kolhoos Lüpstud piima 
kg '

1 • L. $ 17
2. L«Sams ’Koit" 1358.о

ta Coit» 1311,о
4. L.Karu ,0
5. ’’Koit ' 1233,0



6. IL Näkk n Koit 13о8,0
11 1158,c

ikud lüpsjad- karjatalit

Nagu sotsialistliku võistluse kokkuvõttest nähtub - 
üheksast eesrindlasest seitse on "Koidu" kolhoosi tublid 
lüpsjad-kar jatalitajad. Ühtlasi lubab see oletada,et sel­
les kolhoosis on kindlustatud ülesannete edukas täitmine.

Peab märkima, et rajoon, olles pingsas sotsialistli- 
võistluses Suure-Jaani rajooniga, 1- i.

1955 - 1.aprill 1956 . oli saavutanud tunduvat edu.
piima saadi sel ajavahemikul järgmiselt:

7i1jandi Suure-Jaani
rajoon rajoon

loo ha põllumajandusliku maa
kohta -ts 47,8

Lehma kohta - kg 514 437 ,



Partei ja valitsuse otsuste ellurakendamist edasivii­
vaks jõuks oli rajoonis hästi organiseeritud sotsialist­
lik võistlus.

Sotsialistlikus võistluses olid kõik rajooni kolhoosid, 
masina-traktorijaamad ja sovhoosid. Rajoon tervikuna võist­
les naaberrajooniga - Suure- Jaani rajooniga.

Viienda viisaastaku lõpul loodi rajoonis kõik tingi- 
mused selleks,ot anda maale rohkem loomakasvatussaadu­
si, et tõsta põldude saagisust, otsustavalt tõsta kolhoo­
side jõukust, kolhoosnikutele normipäevadele antavat ta­
su ja kultuurset elu.

Viljandi raj ooni kolhoosi talurahvas teeb ki .3,
et täita NLKP XX kongressil püstitatud ülesanded juba ■ 
1959.aastaks



Kokkuvõte,

Tehes kokkuvõtet peab märkima,et rajooni kolhoosid 
saavutasid hinnatavaid töövõite viiendal viigaastakul,an­
des omapoolse väärika panuse meie maa rahvamajandusele 
toiduainetesaaduste ja tööstustooraine näol.

Tunduvalt muutus kolhoositalurahva töökultuur,tead­
likkus ja töössesuhtumine.

Võrreldes 195о,aastaga mitmekordistus normipäeva väär­
tus ja tasu.

Kuid need saavutused oleksid olnud veel paremad, kui 
poleks tehtud vigu juhtimises, töö organiseerimises ja 
töössesuhtumises kolhoosi esimeeste, kolhoosi juhatuste, 
partei ja nõukogude võimu organite ja kolhoosnike poolt.

Samuti raskendasid ning tekitasid suurt kahju tööde 
teostamisel ebatavalised ilmastikutingimused ( 2 vihmast 
suve).

Kuid kolhoosides on loodud kõik tingimused,et täita 
NLKP XX kongressi poolt püstitatud ülesanded. Peaks mär- 
kima,et mitte täita, vaid isegi enamikul rajooni kolhoo­
sidest on võimalik juba 1959.aastaks saavutada 196o.aasta 
toodangu tase.

Rakendades ellu NLKP XX kongressi otsuseid, andsid 
NLKP KK ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu 1956,aasta märt­
sis välja määrused ^Põllumajandusliku artelli põhikirjast 
ning kolhoosnikute initsiatiivi edasisest suurendamisest 
kolhoositootmise organiseerimisel ja artelli asjade juhti- 
miselrf ja n Kolhoosnikute igakuisest avanseerimisest ja 
lisatöötasu maksmisest kolhoosides.11 Nende määruste raken-



damisega loodi kolhoosi juhatustel õigus välja töötada 
artelli põhikiri vastavalt kohalikele iseärasustele,regu­
leerida individuaal-aiamaade suurust vastavalt kolhoosi­
pere liikmete osavõtule tootmisest jne.

Selleks,et veelgi tõsta kolhoosnikute materiaalset 
huvi Ühismajapidamise arendamise vastu, soovitati kolhoo­
sidel anda üldkoosolekute otsuse põhjal kolhoosnikutele 
aasta jooksul iga kuu avansina normipäevade eest vähemalt 
25 protsenti kõigist ühismajapidamise harudest tegelikult 
saadud rahalistest tuludest.

See veelgi kindlustab põllumajandussaaduste järsu 
tõusu.

■ Kui võrrelda Viljandi rajooni teiste rajoonidega, 
siis tuleb märkida häid edusamme. Seda tunnistab ka ,fRah- 
va Hääl". 89-ndas numbris 14.aprillil 1956.a. on toodud 
Eesti NSV rajoonide paremusjärjestus piima tootmisel kol­
hoosides loo ha põllumajandusliku maa kohta, kus Viljandi 
rajoon asub seitsmendal kohal 39—sast rajoonist.

Kuuenda. Viisaastaku ülesandeid aitavad edukalt la­
hendada rajoonis hästi organiseeritud kolhooside ja kol­
hoosnikute vaheline sotsialistlik võistlus, tunduv tehni~ 
ka kasv masina-traktorijaamades, juhtimise kogemused,kaad­
ri kvalifikatsiooni tõus ja möödunud viisaastakul saavu­
tatud tulemused ja kogemused»

Rajooni kolhoositalurahvas on käesolevaks kevadeks, 
see on kuuenda viisaastaku esimeseks kevadeks, palju pa­
remini ettevalmistatud kui mullu, ning teeb kõik selleks 

e/ *
et omapoolse panusega kiirndada kommunismi ülesehitamist 
meie maal.
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Kasutatud. kirjandus.

I

Partei ja valitsuse dokumendid ning juhtivate

töötajate sõna vettid. .

1. XV-. HruÊtÊov.

2. 2,S, Iiruatsov.

3. G. slenkov.

NSV Liidu põllumajanduse edasiaren- . 

damise abinõudest. Tallinn* 1953. 

"eie maal teravilja tootmise edasi­
sest suurendamisest ning uudis— ja 

j äätmaade kas utamise Ic võtmise st. 

Tallinn. 19 54.

ndekõne ÖK(b)P Keskkomitee tööst 

partei XIX kongressile .Tallinn. 19 52 .

4. II, Saburov.

5. J.V. 3talin.

6. J.V. Stalin,

ettekanne partei XIX kongressi direk­

tiividest 13V Liidu arendamise viie 

aasta plaani kohta aastaiks 1951­

1955. Tallinn. 1952.

Tööst maal, Leninismi küsimused,lk.359. 

Tallinn. 1945.

Keskkomitee poliitiline aruanne *"K(b)T 

XVI kongressile, Teosed, 12.kd., 

lk. 325. Tallinn. 1952.

7. Looraakasvatussaaduste tootmise suurendamisest.Tallinn.

1955.

3, X ; Liidu neljanda ( esimese sõjajärgse) viie aasta

plaani täitmise tulemustest 1946 -

1950. Tallinn. 1951.
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9. NSV Liidu põllum? nj anduse eda siaren lamis e abinõudest, 

Tallinn. 1953.

. . ngreaai direktiivid Nov Liidu arendamise

viie aasta plaani kohta aastaiks 

1951-1955. Tallinn. 1952.

11. Põllumajanduse planeerimise praktika muutmisest, 

Tallinn. 1955.

12. Teravilja tootmise suurendamisest aastail 1954-1955 

- uudis- ja jäätmaade kasutamisele-

võtmise arvel, Tallinn. 1954.

. II

Allikmater j alid,

a) ajalehed ja ajakirjad:

1. biks Agitaatorile 1950 - 1955.

2. Testi Bolsevik 1950 - 1952.

3. enti Kommunist 1953 - 1955.

4. nahva Hääl 1950 - 1955. .

>• Tee Kommunismile 1950 - 1955, 

, b) n . ud allikmaterjalid;
1. -TLr viljandi rajoonikomitee pleenumite materjalid 

1950 - 1955. aastate eest.

2, -KP Viljandi rajooni konverentside materjalid 1950- 

1955.aastate eest.

3. - iljandi Rajooni Töörahva Saadikute Nõukogu istung­

järgu materjalid 1950 - 1955.aastate 

ees t.
4. 'iljandi rajooni Töörahva Saadikute Nõukogu Täitev­

komitee istungite protokollide mater­

jalid 1950-1955.aastäte eest.



aruanded 195o - 19ùD*aastate eest,
6. liljandi rajooni kolhooside aastaaruanded 195o - 

1955«aastate e.st.

la •

aastakul.

9 »

. ;o; usi .Tallinn,

• .. Uinu« 1955*
- .* sealiha iga saja

r - j
- ..

• -.- . 
-

. . .

ses viisaastaku täitmise eest tööstuses 
astaga, Tallinn. 1948, 

-
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